
VYSOKÉ UČENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

ÚSTAV SOUDNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
INSTITUTE OF FORENSIC ENGINEERING 

ODBOR ZNALECTVÍVE STAVEBNICTVÍ A OCEŇOVÁNÍ 
NEMOVITOSTÍ 
DEPARTMENT OF EXPERTISE IN CIVIL ENGINEERING AND REAL ESTATE APPRAISAL 

STANOVENÍ VÝŠE POJISTNÉHO PLNĚNÍ ZA ŠKODU 
ZPŮSOBENOU ŽIVELNOU UDÁLOSTÍ NA RODINNÉM 
DOMĚ V BŘECLAVI 
DETERMINING THE AMOUNT OF INDEMNITY FOR DAMAGE CAUSED BY A NATURAL EVENT IN A 
HOUSE IN BŘECLAV 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
MASTER'S THESIS 

AUTOR PRÁCE Be. Marek Nešpor 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. Jaroslava Kosová 
SUPERVISOR 

BRNO 2019 



Zadání diplomové práce 

Studijní program 

Studijní obor: 

Vedouc í práce: 

A kadem i c k ý rok: 

Ústav: 

Student: Bc. Marek Nešpor 

Soudn í inženýrství 

Real i tn í inženýrstv í 

Ing. Jaroslava Kosová 

2018/19 

Odbo r zna lectv í ve stavebnictv í a oceňován í nemovitost í 

Ř e d i t e l ú s t a v u V á m v s o u l a d u s e z á k o n e m č . 1 1 1 / 1 9 9 8 o v y s o k ý c h š k o l á c h a s e S t u d i j n í m 

a z k u š ebn ím řádem V U T v Brně určuje nás leduj íc í t éma d ip lomové práce: 

Stanovení výše pojistného plnění za škodu způsobenou živelnou 
událostí na rodinném domě v Břeclavi 

Stručná charakteristika problematiky úkolu: 

Úko l em s tudenta je popsat s tav nemovi tost i před v zn i kem pojistné událost i , zdokumentova t poj istnou 

událost, popsat zj ištěný rozsah škod a určit z pů s ob uveden í nemovitost i do původn ího s tavu. Stanovi t 

výš i po j i s tného p lněn í pod le poj istné sm l ouvy a v yb raných poj is tných podm í ne k a určit novou výš i 

poj istné hodnoty. Zjistit, z d a p rovedenými op ravami doš lo ke zhodnocen í nemovi tost i . Z í s k ané údaje 

vyhodnotit a vyvodit závěry . 

Cíle diplomové práce: 

C í l e m je určit výš i po j i s tného p lněn í v p ř í padě po š ko z en í rod inného d o m u ž i ve lnou udá los t í pod le 

pojistné sm louvy a vybraných poj istných podmínek, stanovit novou pojistnou hodnotu a vyhodnot i t vliv 

p rovedených oprav po pojistné událost i na věcnou hodnotu dané nemovitost i . 

Seznam doporučené literatury: 

N Ě M E Č E K A., J A N A T A J . , O ceňován í majetku v pojišťovnictví, C . H . B E C K , P r aha 2010 

B R A D Á Č , A . a kol.: Teor ie a praxe oceňován í nemovi tých věc í . 1. vydání . A K A D E M I C K É 

N A K L A D A T E L S T V Í C E R M , s.r.o., Brno, 2016 

Zákon č. 89/2012 Sb. , občanský zákon ík 

Ústav soudního inženýrství, Vysoké učení technické v Brně / Purkyňova 464/118 / 612 00 / Brno 



Term ín odevzdán í d ip lomové práce je s tanoven č a s o v ým p lánem akadem i ckého roku 2018/19 

V Brně, dne 

L. S . 

Ing. M i lada Komosná , Ph .D . doc . Ing. A l e š Vémo l a , Ph .D . 

vedouc í odboru ředitel 

Ústav soudního inženýrství, Vysoké učení technické v Brně / Purkyňova 464/118 / 612 00 / Brno 



Abstrakt 

Dip lomová práce se zabývá problemat ikou s tanoven í výše poj istného plnění za škodu způsobenou 

ž ivelnou událostí. Úvodn í část je věnována přibl ížení pojmů souvisej íc ích s oceňován ím a 

poj išťovnictv ím. Další část j e věnována seznámen í se s řešeným ob jek tem. Následuje oceňován í 

nemovitost i za pomoc í využ i t í nák ladového způsobu a to v různých obdob ích . Pro oceněn í j e přesně 

vymezen rozsah škodné událost i , zdokumentovány náklady na opravu a poj istné plnění plynoucí 

z pojistné smlouvy. Závěr práce j e věnován vyhodnocen í dosažených výs ledků a jej ich graf ické 

znázornění . 

Abstract 

The d ip loma thesis deals with the issue of determin ing the amount of indemnity for damage caused by 

a natural disaster. The introductory part is devoted to approach ing the concepts related to valuat ion 

and insurance. The next part is devoted to famil iar izat ion with the object. Fol lowing is the valuat ion of 

the property by using the cost method at different t imes. For the va luat ion, the extent of the loss event 

is accurate ly def ined, the cost of the repair and the insurance benefit result ing f rom the insurance 

contract are documented . The conclus ion of the thes is is devoted to evaluat ion of ach ieved results and 

their graphical representat ion. 

Klíčová slova 

Nemovi tost , pojistná událost, pojistná smlouva , oceňování , poj istné plnění 

Keywords 

Property, insurance c la im, insurance va lue, va luat ion, indemnity 



Bibliografická citace 

NEŠPOR, Marek. Stanovení výše pojistného plnění za škodu způsobenou živelnou událostí na 

rodinném domě v Břeclavi. Brno, 2019. Dos tupné také z: ht tps://www.vutbr .cz/student i /zav- 

prace/deta i l /112295. D ip lomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Ústav soudn ího inženýrství, 

Odbor zna l e c t v í ve stavebnictv í a oceňován í nemovitost í . Vedouc í práce doc. Ing. Jaros lava Kosová. 

https://www.vutbr.cz/studenti/zav-


Prohlášení 

Prohlašuj i , že svou d ip lomovou práci na téma „Stanoven í výše poj istného plnění za škodu způsobenou 

ž ivelnou událost í na rod inném domě v Břeclavi" j s em vypracova l samosta tně pod veden ím vedouc ího 

d ip lomové práce a s použ i t ím odborné l iteratury a dalš ích informačních zdro jů , které j sou všechny 

c i továny v práci a uvedeny v seznamu l iteratury na konci práce. Jako autor uvedené d ip lomové práce 

dá le prohlašuj i , že v souvis lost i s vy tvořen ím této d ip lomové práce j s em neporuši l autorská práva třet ích 

osob, ze jména j s em nezasáhl nedovo leným způsobem do cizích autorských práv osobnostn ích a/nebo 

majetkových a j s em si plně v ědom následků porušení ustanovení § 11 a následuj íc ích autorského zákona 

č. 121/2000 Sb., o právu auto rském, o právech souvisej íc ích s právem autorským a o změně některých 

zákonů (autorský zákon) , ve znění pozdějš ích předpisů, včetně možných t restněprávních důs ledků 

vyplývaj íc ích z ustanovení části d ruhé, hlavy V I . díl 4 Trestn ího zákon íku č. 40/2009 Sb. 

V Brně 

Podpis autora 



Poděkování 

Tou to fo rmou bych rád poděkova l Ing. Jaros lavě Kosové za jej í cenné rady, př ipomínky a odborné veden í 

při zpracován í d ip lomové práce. Také bych chtěl poděkovat mým nejbl ižš ím za podporu , kterou mi při 

studiu i tvorbě této práce dodáva l i . 



OBSAH 

OBSAH  

1 ÚVOD  

2 VYMEZENÍ POJMŮ 

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY  

2.1.1 Stavba  

2.1.2 Nemovitost 

2.1.3 Katastr nemovitostí  

2.1.4 Parcela  

2.1.5 Stavba  

2.1.6 Rodinný dům 

2.1.7 Podlahová plocha  

2.1.8 Zasta věná plocha  

2.1.9 Obestavěný prostor 

2.2 CENA A HODNOTA  

2.2.1 Cena  

2.2.2 Cena zjištěná 

2.2.3 Cena pořizovací. 

2.2.4 Cena reprodukční.  

2.2.5 Cena časová  

2.2.6 Cena nová  

2.2.7 Hodnota  

2.2.8 Věcná hodnota  

2.2.9 Výnosová hodnota  

2.2.10 Cena obvyklá (obecná, tržní)  

2.3 Ž IVOTNOST STAVEB 

2.3.1 Určení časové ceny stavby  

2.4 METODY OCEŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ  

2.4.1 Nákladový způsob 

2.4.2 Porovnávací způsob 

2.4.3 Podklady pro oceňování nemovitostí. 

2.5 POJIŠTĚNÍ NEMOVITOSTI  

2.5.1 Účastníci pojištění 

2.5.2 Pojistné podmínky 

2.5.3 Všeobecné pojistné podmínky (VPP). 

2.5.4 Pojistná hodnota 

2.5.5 Pojistná částka 

2.5.6 Pod pojištění. 



2.5.7 Přepojištění. 25 

2.5.8 Pojistná smlou va 25 

2.5.9 Pojistná událost. 26 

2.5.10 Likvidace pojistné události 26 

2.5.11 Rozpočet 28 

2.5.12 Cenová nabídka 28 

2.6 REŠERŠE 28 

3 FORMULACE PROBLÉMŮ A STANOVENÍ CÍLŮ 30 

4 POUŽITÉ METODY A JEJ ICH ZDŮVODNĚNÍ 31 

4.1 PODKLADY 31 

4.1.1 Pojistná smlouva 31 

4.1.2 Výpis z katastru nemovitostí. 32 

4.1.3 Výkresy rodinného domu 33 

4.1.4 Oceňovací vyhláška 33 

4.1.5 BUILDpower S. 33 

4.2 LOKALITA 34 

4.2.1 Jihomoravský kraj 34 

4.2.2 Město Břeclav 34 

4.3 POSUZOVANÝ OBJEKT 35 

4.3.1 Architektonické řešení objektu 36 

4.3.2 Dispoziční řešení objektu 36 

4.3.3 Technické řešení objektu 37 

4.3.4 Možná rizika působící na nemo vitost 38 

4.4 POJISTNÁ UDÁLOST 39 

4.4.1 Seznam poškozených konstrukcí 39 

4.4.2 Návrh oprav poškozených konstrukcí. 41 

4.5 VÝPOČET VÝMĚR 42 

4.6 VLASTNÍ ŘEŠENÍ 43 

4.6.1 Ocenění ke dni uza vření pojistné smlou vy (30. listopadu 2009) 43 

4.6.2 Ocenění před pojistnou událostí (12. května 2017) 47 

4.6.3 Zjištění nákladů na opravu položkovým rozpočtem 51 

4.6.4 Zjištění nákladů na opravu pomocí faktury 52 

4.6.5 Ocenění po opravě škod (6. července 2017) 53 

4.6.6 Shrnutí kapitoly vlastní řešení. 57 

4.6.7 Pojistné plnění 57 

5 DOSAŽENÉ VÝSLEDKY 59 

5.1.1 Vyhodnocení vliv provedených oprav na hodnotu nemovitosti 59 

5.1.2 Stanovení nové pojistné hodnoty. 60 

5.1.3 Porovnání výpočtu pojistného plnění. 61 



6 ZÁVĚR 63 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 64 

SEZNAM TABULEK 66 

SEZNAM GRAFŮ 67 

SEZNAM OBRÁZKŮ 68 

SEZNAM ZKRATEK 69 

SEZNAM PŘÍLOH 70 



1 ÚVOD 

Téma tem d ip lomové práce j e s tanovení výše poj istného plnění za škodu způsobenou ž ivelnou 

událost í na rod inném domě v Břeclavi . Poj ištění nemovi tost i , které souvis í s poj istným p lněn ím, je dnes 

zcela běžnou věc í a sm louvou , kterou v lastn í velká větš ina dnešních domácnost í . Uzavřen ím takové 

smlouvy se majitelé nemovi tost í kryjí proti p ř ípadným r iz ikům, které by moh ly v budoucnu nastat. 

Při výběru tématu j s em přihlédl ke skutečnost i , která se v dnešn ích domácnos tech děje běžně, 

a to je volba poj ištění nemovitost i . Větš ina kl ientů přesně nezná podmínky poj istné smlouvy, podpis 

berou spíše j ako nutnost a zároveň ani nepočítaj í s negat ivními dopady, které mohou při uzavírání 

takové smlouvy nastat. Právě znalost poj istných podmínek j e důležitá při s i tuaci , kdy př ípadná pojistná 

událost nastane. Pokud pojistník zná všechny podmínky, pravidelně kontroluje a aktual izuje nastavení 

pojistné smlouvy a je na takovou situaci př ipraven, j sou si vědomi , j aké náležitosti budou potřeba 

při do ložení vzniku pojistné událost i . Pokud j e ale s i tuace opačná a klienti nedbaj í na prevenci a kontrolu 

smluv, může se př ípadná událost negat ivně podepsat nejen na domác ím rozpočtu, ale také na kvalitě 

ž ivota souvisej íc ího s odst raněn ím nás ledků takové událost i . 

C í lem této d ip lomové práce je s tanoven í výše poj istného plnění za škodu způsobenou ž ive lnou 

událost í na rod inném domě dle pojistné smlouvy a vybraných poj istných podmínek, dá le s tanovení nové 

pojistné hodnoty a vyhodnocen í vl ivu provedených oprav po poj istné událost i . Důlež i tým bodem 

je posouzení pojistné smlouvy a jej í správné nastavení. Způsobená událost je v té to práci zcela f ikt ivní 

a byla zvolena z důvodu poukázání na nesprávné nastavení sm louvy o pojištění nemovitost i . 

První část této práce se věnuje teoret ickým poznatkům, které j sou za loženy na sp rávném výběru 

l iteratury. Teor ie je řazena tak, aby jednot l ivé části na sebe logicky navazova l i . Zák ladní pojmy této 

práce j sou oceňován í nemovitost í , l ikvidace poj istných událost í a pojišťovnictví. 

Část prakt ická navazuje na teoret ické zázemí této práce. Prvním bodem uvedené části j e určení 

lokality nemovitost i a správné zatř ídění pro potřeby nák ladového způsobu ocenění . Dále j e nemovi tost 

oceněna k datu podpisu poj istné smlouvy, před poj istnou událostí, po pojistné událost i a po provedení 

všech náležitých oprav vedouc ích k uvedení rod inného domu do stavu před vzn i kem živelné událost i . 

Důvodem vo lby oceněn í je porovnání pojistné hodnoty s pojistnou smlouvou . Závě rem je zhodnocena 

nemovi tost vzh ledem k p rovedeným opravám. 

11 



2 VYMEZENÍ POJMŮ 

Tato kapitola práce bude rozdělena do čtyř hlavních částí. První část se bude zabývat předevš ím 

vymezen ím základních po jmů, druhá část je věnována životnost i s taveb. Třet í část se zabývá pojmy 

o c e ň o v a n i a ro zpoč tovan i a poslední fází teoret ické části bude vymezen í pojmů poj ištění nemovitost í . 

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY 

V této kapitole j sou uvedeny zák ladní pojmy, které se pojí k zadanému tématu . 

2.1.1 Stavba 

„Stavbou se rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií, 

bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, 

na účel využitia dobu trvání'[14] 

2.1.2 Nemovitost 

V legislativě pojem nemovi tost není jasně de f inována. Občanský zákoník děl í věc i na movité 

a nemovi té , které se dá le řadí na pozemky a s tavby pevně spojeny se zák ladem.[8] 

Nemovi tost í se rozumí pozemky a podzemní s tavby se samos ta tným úče lovým určen ím, dále 

věcná práva k n im, která j sou za nemovi tost prohlášeny v zákoně. Určí-li zákon , že některá z věc í není 

součást í pozemku , nejde takovou věc přemíst it bez je j ího porušení podstaty, s tává se taková věc 

nemovitost í . [13] 

2.1.3 Katastr nemovitostí 

Katastr nemovitost í je souborem údajů o nemovi tostech v České republ ice, který zahrnuje jej ich 

soupis , popis a jej ích po lohové a geometr i cké určení. Tvoř í průběžně aktua l izovaný informační sys tém 

o pozemcích a vybraných s tavbách, který j e ucelený. Katastr nemovi tost í dá le obsahuje evidenci 

v lastnických a j iných věcných práv a da lš ích, zákonem stanovených práv k nemov i tos tem. Údaje 

v katastru nemovi tost í zabezpečuj í předevš ím vysokou využ i te lnost , např. ve Stán ím informačním 

sys tému. M imo j iné obsahuje informace o druzích pozemku a rozložení půdního fondu v České 

republ ice.[7] 

12 



2.1.4 Parcela 

Je typ pozemku, který j e geometr i cky a po lohově určen, je zobrazen v katastrální mapě 

a zároveň označen parce ln ím č ís lem. Stavební parcelou se rozumí ev idovaný druh pozemku zastavěná 

plocha a nádvoří. Pozemková parcela je po zemkem, který není s tavebn í parcelou.[6] 

Pozemkem se dle zákona č. 256/2013 Sb. (katastrá ln í zákon) dle § 2 rozumí: „částzemského 

povrchu oddělená od sousedních část hranicí územní jednotky nebo hranicí katastrálního územní, hranicí 

vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plánem, územní rozhodnutím nebo územním souhlasem, 

hranicí jiného práva podle § 19, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí 

druhů pozemko, popřípadě rozhraním způsobu využitípozemků."[14[ 

2.1.5 Stavba 

Stavbou se dle § 2 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb. , o územn ím plánování a s tavebn ím řádu 

(stavební zákon) , ve zněn í pozdějš ích předpisů rozumí veškerá s tavební dí la vznikaj íc í s tavební 

nebo montážn í technologi í , a to bez zřetele na jej ich s tavebně technické provedení , použité stavební 

mater iá ly nebo konstrukce, na účel v yu ž i t i a dobu trvání . [14] 

Pro potřeby oceňování dle zákona o oceňován í majetku č. 151/1997 Sb. , je uvedeno č lenění 

s taveb na: 

• Stavby pozemní, kterými j sou 

o budovy, j imiž se rozumí s tavby prostorově soust ředěné navenek převážně 

uzavřené obvodovými s těnami a střešními konst rukcemi , s j edn ím nebo více 

ohran ičenými už i tkovými prostory, 

• jednotky, 

• venkovn í úpravy, 

• s tavby inženýrské a speciá ln í pozemní, kterými jsou s tavby dopravní , vodní , pro rozvod 

energi í a vody, kanal izace, věže, stožáry, komíny, p lochy a úpravy území, s tudny a další 

s tavby spec iá ln ího charakteru, 

• vodn í nádrže a rybníky, 

• j iné s t a v b y . [ l l ] 

13 



2.1.6 Rodinný dům 

T ímto po jmem se rozumí s tavba pro bydlení, která svým uspořádán ím odpov ídá požadavkům 

na rodinné bydlení, v níž je v íce než polovina podlahové pod lahových ploch a prostorů určena k bydlení. 

Znakem rodinného domu je max imáln í počet tř í samostatných bytů, nejvýše dvě nadzemní a jedno 

podzemní pod l a ž i a podkroví . [15] 

2.1.7 Podlahová plocha 

Podlahovou plochou j sou p lochy půdorysného řezu místnost í a prostorů, s tavebně upravených 

k úče lovému využit i ve s tavbě, vedeného v úrovni horního líce podlahy podlaží. P lochy j sou vymezeny 

vni t řn ím l ícem svis lých konstrukc í s těn , a to včetně jej ich povrchových úprav. U polo odkrytých prostor 

se místo svislých konstrukc í stěn podlahová plocha vymez í j ako or togoná ln í p růměr čáry vedené po 

obvodu vodorovné nosné konstrukce podlahy do roviny řezu.[8] 

Dle Bradáče je podlahová plocha vnitřní p locha místnost í (od líce zdi - omítky, obk ladu) , měřená 

u podlahy. Měřen í se provádí s přesnost í na cent imetry. Výs ledky přepoč í táváme na m 2 a na dvě 

deset inná místa.[8] 

2.1.8 Zastavěná plocha 

„Zastavěnou plochou se rozumí plocha ohraničená ortogonálními průměty vnějšího líce svislých 

konstrukcí všech nadzemních i podzemních podlaží do vodorovné roviny, Izolační přizdívky 

se nezapočítávají'. [11] 

Pro zastavěnou plochu nadzemní části platí v ý znam plochy, ohran ičené ortogonáln ími průměty 

vnějš ího líce svis lých konstrukc í všech nadzemních podlaž í do vodorovné roviny. 

U podzemní části zastavěné plochy se vymezen í týká plochy, ohran ičené ortogonáln ími průměty 

vnějš ího líce svis lých konstrukc í všech podzemních podlaží do vodorovné roviny. Izolační přizdívky se 

v tomto př ípadě nezapočítávaj í . [11] 

14 



2.1.9 Obestavěný prostor 

Je s tavebn ím ob jek tem, prostorově v ymezeným , ohran ičený vnějš ími vymezuj íc ími p lochami.[6] 

Obes tavěný prostor s tavby se vypočte j ako součet obes tavěného prostoru spodn í stavby, v rchn í s tavby 

a zast řešen ím. U výpočtu se obestavěný prostor zák ladů neuvažuje.[16] 

• „Obesta věný prostor spodní sta vby je ohraničen: 

o po stranách vnějším pláštěm bez izolačnípřizdívek (zdi, větrací a osvětlovací 

otvory o šířce větší než 0,15 m se uvažují celým rozměrem), 

o dole spodním lícem podlahy nejnižšího podzemního podlaží nebo prostoru, 

který není podlažím; není-li měřitelné nebo podlahová konstrukce chybí, 

připočte se 0,10 m; 

o nahoře spodním lícem podlahy 1. NP"\\6] 

• „Obesta věný prostor vrchní sta vby je ohraničen: 

o po stranách vnějšími plochami staveb, 

o dole spodním lícem podlahy 1. NP; pokud je u nepodsklepených staveb nebo 

jejich částí podlaha 1. NP výše přiléhající terén, připočítá se i obestavěný prostor 

podezdívky ohraničený dole průměrnou rovinou terénu u nepodsklepené části, 

nahoře spodním lícem podlahy 1. NP. V případě, že je podsklepená část stavby, 

připočte se 0,10 m na konstrukci podlahy v 1. NP, není-li tlouštka podlahy 

měřitelná nebo jestliže podlahová konstrukce neexistuje a již se nepripočítava 

na podlahovou konstrukci částečného podzemního podlaží, 

o nahoře v části, nad níž je půda, horním lícem podlahy půdy; v části nad níž je 

plochá střecha nebo sklonitá střecha bez půdního prostoru, vnějším lícem 

střešní krytiny, u teras horním lícem dlažby. \ 16] 

• Obes tavěný prostor zastřešení včetně podkroví u střech š ikmých a s t rmých, bez oh ledu 

na tvar, se vypoč te vynásoben ím zastavěné plochy půdy a podkrov í p růměrné výšky 

půdní nadezdívky poloviny výšky hřebene nad průměrnou výškou půdní nadezdívky. 

Pokud převažuj í j iné tvary střešních konstrukcí, j e vypočten obes tavěný prostor jako 

ob jem geometr i ckého tě lesa.[16] 

• Neodečítaj í se: 

o otvory ani výk lenky v obvodových zdech , 

o lodžie, vsunuté i zapuštěné balkony, ve randy a podobně, 

o nezastřešené průduchy a svět l íky do 6 m 2 půdorysné plochy.[16] 

15 



• Neuvažuj í se: 

o ba lkony a př ístřešky vyčnívaj íc í p růměrně nejvýše 0,50 m přes líc zd i , 

o ř ímsy, pi lastry, půls loupy, 

o v ikýře s poh ledovou plochou do 1,5 m 2 včetně , nadstřešní zd ivo - atiky, 

komíny, vent i lace, které přesahuj í požární a št ítové zdi .[16] 

• Připočítaj í se ba lkony a nezakryté pavlače vyčnívaj íc í přes líc zdi v íce než 0,50 m 

ob jemem zj iš těným vynásoben ím půdorysné plochy výškou 1 m.[16] 

2.2 CENA A HODNOTA 

„Oceňování je činností, kdy je určitému předmětu, souboru předmětů, práv apod. přiřazován 

peněžní ekvivalent. Je přitom třeba rozlišovat pojmy cena a hodnota. '[8] 

2.2.1 Cena 

Je termín využ íván pro požadovanou, nabízenou nebo skutečně zap lacenou částku za zbož í nebo 

s lužbu. Vztah k hodnotě, kterou věci př isuzuj í j iné osoby, cena může nebo nemus í mít. Zap lacená částka 

buďto j e , nebo není zveře jněna, ale zůstává histor ickým faktem.[6] 

V současné době se v České republ ice stanovuje cena dohodou nebo oceněn ím dle zv láštního 

předpisu, kterým j e zákon č. 526/1990 Sb., o cenách , ve zněn í zákona č. 135/1994 Sb. a č. 151/1997 

Sb. , § 1, odst. 2: 

„(2) Cena je peněžní částka: 

a) sjednaná při nákupu a prodeji zboží podle § 2 až 13 nebo 

b) zjištěná podle zvláštního předpisu k jiným účelům než prodeji. '[11] 

16 



2.2.2 Cena zjištěná 

Je zv láštn ím t ypem ceny, která se někde označuje také jako administrat ivní cena , která je 

zj ištěna podle cenového předpisu.[8] 

2.2.3 Cena pořizovací 

Nazývá se m imo j iné také cena histor ická. Ten to typ ceny určuje za kolik bylo možné věc pořídit 

v době je j ího poř ízení (u nemovitost í , ze jména s taveb, cena v době jej ích postavení) , bez odpočtu 

opotřebení . [8] 

2.2.4 Cena reprodukční 

Je určenou cenou , za kterou bylo možno stejnou nebo porovnate lnou novou věc pořídit v době 

oceněn í a bez odpočtu opotřebení . Možnost i , j ak zjistit reprodukčn í cenu , j sou za pomoci podrobného 

rozpočtu nebo agregovaných položek. Nejčastěj i využ ívaným ukazate lem jsou T H U ( techn icko

hospodářské u kazatele). [4] 

2.2.5 Cena časová 

J iným názvem také „věcná hodnota" . Ten to typ ceny se určuje nák ladovým způsobem. 

Reprodukčn í cena věci j e sn ížena o př iměřené opotřebení , které odpov ídá p růměrnému opotřebení věci 

s te jného stáří a př iměřené intenzity používání. V konečné fázi j e cena snížena o náklady na opravu 

vážných závad , které znemožňu j í okamž i té užívání věc i . [6] 

2.2.6 Cena nová 

Znamená cenu , za kterou lze koupit v dané době a lokalitě ekvivalent poj ištěné věci v nové 

a neopotřebené podobě. Není nutné, aby se shodova la s cenou , za kterou klient poj ištěnou věc pořídi l , 

t zn . poř izovací cenou . Ten to pojem není přesně vymezen v zákonech ani předp isech. Po jem se vymezu je 

předevš ím v poj išťovnictv í .[17] 

17 



2.2.7 Hodnota 

Není skutečně zap lacenou, požadovanou nebo nabízenou cenou . Hodnota vyjadřuje vztah 

peněžn í mezi zbož ím a s lužbami , které lze koupit a prodat. Hodnotu při s tanoven í tvoř í odhad . Dle 

ekonomických teor i í vyjadřuje pojem užitek, prospěch vlastníka zbož í nebo s lužby k da tu , k němuž se 

t ížený odhad provádí. Roz l išujeme někol ik řad hodnot podle def in ice, v lastnost í věc í vyjadřuj íc í např. 

hodnotu věcnou či výnosovou ; př ičemž každá z nich může být vy jádřena rozdí lným č ís lem. Důlež i tým 

aspek tem při oceňován í j e tedy přesně def inovat, jaká hodnota je z j išťovaná. [5] 

2.2.8 Věcná hodnota 

Je t ypem reprodukčn í ceny, která je sn ížena o opotřebení . To to opotřeben í odpov ídá průměrně 

opot řebované věci s te jného s tá ř í a při podobné intenzitě používání. Výs ledkem je sn ížená cena o náklady 

na opravu vážných závad , které neumožňuj í okamži té užívání věci .[5] 

2.2.9 Výnosová hodnota 

Tento typ hodnoty vyjadřuje součet d iskontovaných (odúročených) budoucích příjmů 

z nemovitost i . Jedná se o j is t inu, kterou je nutno při s tanovené úrokové sazbě uložit, aby úroky z této 

j ist iny byly stejné j ako čistý výnos z nemovitost i .[6] 

2.2.10 Cena obvyklá (obecná, tržní) 

Definicí j e typ ceny, za kterou je možno danou nebo srovnate lnou věc v daném místě a čase 

prodat nebo koupit. Označu je se j ako CO resp. COB. V současnost i roz l išujeme někol ik t e rm ínů , které 

j sou ukotveny v českých zákonech.[6] 

Dle zákona o oceňován í majetku č. 151/1997 Sb. , § 2, odst. 1, věty druhé a dalš í se obvyk lou 

cenou pro účely tohoto zákona rozumí cena , která by byla dosažena při prodej ích ste jného, popř ípadě 

podobného majetku nebo při poskytování stejné nebo obdobné s lužby v obvyk lém obchodn ím styku 

v tuzemsku ke dni ocenění. Zvažuj í se všechny oko lnost i , které maj í na cenu vl iv, avšak do jej í výše se 

nepromítaj í v l ivy m imořádných okolnost í t rhu , osobních poměrů prodávaj íc ího nebo kupuj íc ího ani vliv 

zvláštní o b l i b y . [ l l ] 

18 



2.3 ŽIVOTNOST STAVEB 

Doba, která uplyne od vzn iku s tavby (od začátku užívání) do je j ího zchátrání, za předpokladu 

pravidelné údržby, ne tedy ponechán í s tavby bez zásahu. Ž ivotnost j e udávána v rocích. Ž ivotnost 

j e schopnost objektu plnit požadované funkce do dosažen í s tavu, při s tanoveném sys tému údržby 

a potřebných oprav. Č íse lné vyjádření j e například pomoc í vyjádření techn ického života s předepsanou 

pravděpodobnost í , s t ředn ím techn ickým ž ivotem nebo střední dobou užívání.[8] 

2.3.1 Určení časové ceny stavby 

Výpočet opotřeben í lze provést dle vyh lášky č. 3/2008 Sb., o provedení některých ustanovení 

zákona č. 151/1997 Sb. , o oceňován í majetku a o změně některých zákonů , ve zněn í pozdějš ích 

předpisů. T y pem určení je metoda analyt ická nebo lineární. L ineární zaj išťuje rovnoměrné opotřebení , 

které se rozděl í na celou dobu předpok ládané ž ivotnost i .[4] 

Metoda lineární 

Dle vyh lášky č. 3/2008 Sb. , o provedení některý ustanovení zákona č. 151/1997 Sb. bylo 

k metodě výpočtu opot řeben í uvedeno, že vyh láška vycház í při s tanoven í výše opotřeben í z tzv. metody 

l ineární, t ím je myš lena metoda , kde znehodnocen í př ibývá se stoupaj íc ím stář ím budovy podle př ímky 

až do předpok ládaného konce života s tanoveného objektu. L ineární metoda je sice metodou 

doporučenou , lze ale použít i j iné metody, které berou v úvahu vz tahy mezi zhodnocen ím, stář ím a 

předpok ládanou životností. Pro s tanoven í ž ivotnost i je důležité konstrukt ivní provedení , h lavně při 

konstrukcích s d louhou životností. Při s tanoven í opotřeben í j e dů lež i tým aspek tem stáři s tavby a 

ž ivotnost. Při j iné metodě nesmí být překročena max imáln í výše opotřeben í s tanovená vyh láškou.[9] 

Metoda analyt ická 

V obecném pojetí jde o metody využívaj íc í možnost i výpočtu opotřeben í j ako váženého průměru 

opotřeben í s tavebně technických prvků, podobně jako při výpočtu hodnoty rozestavěných staveb. Dříve 

byl použity k zhodnocen í s taveb provedenými stavebními úpravami . Analyt ická metoda umožňuje 

výpočet opotřebení jednot l ivých část í s tavby, a to v závislosti na stáří a ž ivotnost i . Opot řeben í se počítá 

l ineární metodou pro každou část s od l i šným stář ím a techn ickým s tavem. Vážený průměr j e výs ledek 

analyt ické metody, př ičemž rozhoduj íc í j sou jednot l ivé cenové podíly jednot l ivých konstrukcí. Důlež i tým 

bodem je s tanoven í cenových podí lů jednot l ivých prvků na konkrétní jednotce . [8] 

19 



2.4 METODY OCEŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ 

Rozl išujeme někol ik způsobů oceněn í nemovitost í . Výběr dané metody vždy závis í na úče lu, pro 

který oceněn í bude zpracováno a na výs ledku , kterého pomoc í metody chceme dosáhnout . V této části 

práce j sou podrobně uvedeny jednot l ivé metody ocenění , které j sou zaměřené na oceněn í rodinného 

domu . 

2.4.1 Nákladový způsob 

Nejznámějš ím způsobem pro oceňován í rodinných domů je tzv. nák ladová metoda ocenění. 

Výpočet zák ladní ceny upravené ZCU a výchoz í ceny CSN pro rodinné domy, rekreační cha lupy a 

rekreační domky se podle oceňovac í vyh lášky č. 441/2013 Sb. , provede za použit í rovnice: 

ZCU= Z C x K 4 x K s x K i , 

kde ZCU je zák ladní cena upravená za 1 m3 obes tavěného prostoru rodinných domů 

rekreačních cha lup a rekreačních domků , 

K4 - koefic ient vybavenost i stavby, 

K5 - koefic ient polohy, 

Ki - koef ic ient změn cen s taveb. [16] 

Zák ladní cenu ZC rod inného domu s tanov íme podle pří lohy č. 11 oceňovac í vyh lášky, kde 

bychom jako první měli provést zařazen í d le s tandardn ího vybaven í typu A -O , např. rodinný dům je 

zděný se dvěma nadzemními podlaž ími. Počet podlaží též ovl ivňuje ZC, ale podkrov í se do počtu podlaží 

nezapoč í tává. Dalš ím kr i tér iem pro s tanoven í ZC j e je j í vynásoben í koef ic ientem vyjadřuj íc ím náklady 

na účelové využit í podkrov í č íselně od 1,05 do 1,12.[16] 

Z j i š těný o b j e m o v ý podí l se v yná sob í koe f i c i en tem 1,852 a př ipoč te se k souč tu 

ob j emový ch pod í lů , v ý š e os ta tn í ch pod í lů se neměn í . V t abu l ce č. 1 j e z n á z o r n ěno rozdě len í 

kons t rukc í na s tandardn í , nads tanda rdn í , pods tanda rdn í , chybě j í c í a neuvedené . [8] 

20 



Tab. 1: Ocenění nemovitosti nákladovým způsobem [16] 

P r o v e d e n í O z n a č e n í K o e f i c i e n t Z d ů v o d n ě n í 

s t anda rdn í S 1,00 p roveden í o dpov í d á , nen í 
po t řeba měn i t 

nads t anda rdn í N 1,54 hodno ta x (1 + 0,54) 

pods t anda rdn í P 0 ,46 hodno ta x (1 - 0 ,54) 

chybě j í c í C 0 ,00 1 - ( hodno ta x 1,852 *0 ,54 ) 

kons t rukce a 

v ybaven í n euvedené 

B 1,00 Kons t r uk ce j e nav íc , mus í se 
př ipočíst , hodno ta x 1,0 

Výše koefic ientu K4 se omezu je na rozpětí od 0,8 do 1,2. Jeho překročení se mus í průkazně 

odůvodni t , buď fo todokumentac í (pokud existuje) nebo podrobným pop isem ve výčtu jednot l ivých 

konstrukc í a vybaven í s podstandardn ím, či nadstandardn ím proveden ím. 

Koefic ient po lohový K5 se určí podle tabulky č. 1 pří lohy č. 20 oceňovac í vyhlášky. Podle místa, 

kde se stavba nachází, určuje výši koef ic ientu od 0,85 - 1,25.[16] 

2.4.2 Porovnávací způsob 

Tento způsob je za ložen na metodě porovnání oceňovaného předmětu s p ředmětem ste jným 

nebo obdobným a zároveň srovnán í s cenou , která byla při prodeji s jednána. Je možné použít i určení 

ceny na zák ladě odvozen í z ceny z j iné funkčně souvisej íc í věc i . Oprot i tomu nemovitost i j sou vel ice 

speci f ické a je prakt icky nemožné najít dvě to tožné, na tuto skutečnost j e potřeba brát při oceňován í 

ohled.[8] 

2.4.3 Podklady pro oceňování nemovitostí 

Pro správné a přesné provedení oceněn í nemovitost i j e t řeba mít k dané nemovitost i patř ičné 

podklady. U každého z těchto podkladů by měl být uveden jeho název, kdo jej schvál i l a vyda l , kdy, pod 

j akým jednac ím č ís lem, apod . T ímto se ověřuje závaznost a pravost těchto dokumentů . Jedná se 

ze jména o: 

21 



• výpis z katastru nemovitost í (KN) - za aktuáln í se považuje takový výp is , který 

není starš í než 3 měsíce. 

Výpis starší než 3 měsíce může být použit v př ípadě, že v uvedených informacích 

nedošlo ke změnám . Platnost informací lze ověř i t i pomoc í dá lkového přístupu do KN na 

stránce www.cuzk .cz . 

• kopie katastrální m a p y (KM) - postačuj íc í je taková kopie KM , která zobrazuje 

zá jmovou lokalitu s vyznačen ím oceňovaných nemovitost í . Opě t j e t řeba , aby kopie 

mapy byla co nejnovějš ího data . Aktuá lnost informací lze ověřit na st ránce 

www.cuzk .cz . 

• stavební d o k u m e n t a c e - jedná se ze jména o projektovou dokumentac i stavby, 

výkresy, dokumentac i prováděných změn , techn ické a souhrnné zprávy, s tavební 

povolení, ko laudační rozhodnutí , a pod. 

• výs ledky místního šetření - jde o informace o nemovitost i zj ištěné na zák ladě 

osobn ího ohledání. Výs tupem z místn ího šetření je ověřen í sku tečného s tavebně 

techn ického stavu nemovi tost i , oh ledán í jednot l ivých konstrukc í a vybaven í stavby, 

přeměřen í rozměrů uvedených v dokumentac i s tavby, fo todokumentace a dalš í .[8] 

• územní plán - j edná se o nepov inný dokument vydávaný př ís lušnou obc í nebo 

měs tem. Poskytuje informace o předpok ládaném vývoj i území obce , o uspořádán í obce 

a okoln í kraj iny, a to jak p lošném, tak pros torovém, informace týkaj íc í se veřejné 

infrastruktury. Je zde v ymezeno zastavěné území obce , zastavi te lné plochy, plochy 

určené ke změně stávaj íc í zástavby a dalš í informace.[14] 

Dalšími podklady, které mohou být pro oceněn í nemovitost i použity, j sou napřík lad pasport 

nemovi tost i , př iznání k dani z nemovi tost i , poj istná smlouva , atd.[8] 

22 

http://www.cuzk.cz
http://www.cuzk.cz


2.5 POJ IŠTĚNÍ NEMOVITOSTI 

Pr inc ipem poj išťovnictví j e zabezpečen í subjektu před důs ledky vys tavován í se riziku. Jedná 

se o určitý typ přesunu rizika negat ivního dopadu nahodi lost i z ekonomického subjektu na instituci, 

např. komerčn í poj išťovnu.[3] 

Pojem poj išťovnictví je obecně chápan jako speci f ické odvětví , v rámci , kterého působí 

spec ia l i zované inst ituce, kterými j sou komerčn í poj išťovny.[2] 

Česká republ ika se řídí pravidly o poj išťovnictví z ákonem č. 277/2009 Sb. o poj išťovnictví 

v p latném znění. Pravidla poj istných smluv j sou uvedena v zákoně č. 34/2004 Sb. o poj istné smlouvě 

a o změně souvisej íc ích zákonů v p latném znění .[12] 

Funkčn ím mechan i smem v pojištění je přenesení kl ientova r iz ika, j ehož potenciální škodní 

důs ledky se mu jev í j ako neúnosné, na poj išťovnu. Poj išťovna dokáže převzatá rizika při využit í př i jatého 

poj istného zv ládat a učinit j e p ředmětem komerčn í č innost i .[3] 

2.5.1 Účastníci pojištění 

Jsou subjekty pojištění, které j sou nositeli práv a povinnost í d le zákona č. 37/2004 Sb., 

o pojistné smlouvy: 

• pojistitel - právnická osoba , která je oprávněna provozovat poj išťovací č innost, podle 

zv láštn ího zákona , 

• pojistník - o soba , která s poj ist i telem uzavřela poj istnou smlouvu , 

• poj ištěný - osoba , na jej íž majetek se souk romé pojištění vztahuje.[12] 

2.5.2 Pojistné podmínky 

Obsahuj í právní urč i tého druhu pojištění. Pojistné podmínky j sou ukotveny v zákonu č. 277/2009 

Sb. , o pojišťovnictví, j a ko smluvn í podmínky zpracované poj išťovnictví pro uzavírání poj istných smluv 

pro jednot l ivá pojistná odvětví , skup iny těchto odvětv í nebo jednot l ivé typy poj ištění s jednávaných 

v rámci poj istného odvětv í . [13] 

23 



2.5.3 Všeobecné pojistné podmínky (VPP) 

Jsou pojistné podmínky pro určitý druh pojištění. Podle současné právní úpravy j e komerčn í 

poj išťovna povinna předložit doh ledové inst ituci, vyžádá si j e j , všeobecné podmínky ke kontrole. 

VPP určují: 

• vymezen í poj istné událost i , 

• způsob uzavření poj istné smlouvy, 

• vymezen í podmínek vzn iku , t rvání a zániku pojištění, 

• vý luky z poj ištění - podmínky, za kterých nevzniká povinnost i pojistitel poskytnout 

pojistné plnění, 

• určení poj istného, 

• způsob určení rozsahu poj istného plnění, 

• výk lad pojmů - def in ice poj ištěných rizik.[3] 

2.5.4 Pojistná hodnota 

Definicí poj istné hodnoty se rozumí nejvyšší možná majetková ú jma, které v důs ledku pojistné 

událost i na nemovi té věci může nastat.[4] 

Nová cena j e t ypem ceny, za kterou lze v daném místě a čase pořídit stejnou nebo srovnate lnou 

nemovi tost s te jného druhu a účelu.[4] 

Poj istnou hodnotou věci j e také cena časová , a to za předpok ladu, že jej í opot řeben í nebo j iné 

znehodnocen í přesáhne mezn í hodnotu , která je uvedena v poj istných podmínkách . Mezn í hodnota 

u movi tých a nemovi tých věc í se může lišit.[4] 

Reprodukčn í cena je cenou , které bylo dosaženo při prodeji stejné nebo podobné věci 

v obvyk lém obchodn ím styku v daném místě a čase.[4] 

2.5.5 Pojistná částka 

Pojistnou částkou věci má být jej í podstatná hodnota , u věc í movi tých a nemovi tých j e poj istnou 

hodnotou nová cena , za kterou poj išťovaný subjekt pořídil věc na t rhu. Nová cena má tedy tržní 

charakter. Pojišťuje-l i se stavba nebo budova , jej í poj istnou hodnotou je nová cena stavby. Novou cenou 

se v t akovém př ípadě rozumí čás tka , která se umožňuje rovnocennou náhradu budovy v př ípadě 

poškození nebo úplného zničení .[4] 

24 



2.5.6 Podpojištění 

K podpoj ištění docház í za s tavu, kdy pojistná částka v době pojistné událost i je nižší než pojistná 

hodnota poj ištěného majetku. V takovém př ípadě pojistitel sníží poj istné plnění v poměru , v j a kém je 

výše poj istné částky ke skutečné výši poj istné hodnoty poj ištěného majetku, za podmínek, ve kterých 

nebyla tato skutečnost v poj istné smlouvě dohodnuta j inak.[12] 

2.5.7 Přepojištění 

K přepoj ištění docház í za s tavu, kdy pojistná částky v době pojistné události převyšuje poj istnou 

hodnotu poj ištěného majetku. Pojistník nebo pojistitel může v t akovém př ípadě navrhnout snížení 

pojistné částky o poměrné snížení poj istného pro poj istné obdob í následuj íc í po této změně. [12] 

2.5.8 Pojistná smlouva 

Definice pojistné smlouvě j e ukotvena v zákoně č. 37/2004 Sb. a je def inována jako smlouva 

o f inančních s lužbách, ve které se pojistitel zavazu je v př ípadě vzn iku nahodi lé události poskytnout 

ve s jednaném rozsahu plnění a pojistník se zavazuje platit pojistiteli poj istné."[12] 

Důležitou součást í poj istné smlouvy j sou poj istné podmínky, na zák ladě, kterých se tato smlouva 

uzavírá. Podmínky s tanovuje pojistitel. Pojistník mus í být obeznámen se všemi podmínkami smlouvy , 

a to bezprostředně před uzavřen ím pojistné smlouvy. Bez podpisu pojistníka nesmí dojít ke změně 

určených podmínek, které se týkaj í ze jména vzn iku , t rvání a zániku pojištění, vymezen í pojistné událost i , 

způsob určení rozsahu poj istného plnění, j eho platnost a dalš í .[12] 

Pojistná smlouvy musí v ž d y obsahovat následující: 

• číslo pojistné smlouvy, 

• určení pojistitele a poj istníka, 

• určení oprávněné osoby, 

• určení, zda se jedná o poj ištění škodové nebo obnosové , 

• vymezen í poj istného nebezpeč í a poj istné událost i , 

• výši poj istného a j eho splatnost, 

• vymezen í doby , na kterou byla pojistná smlouvy uzavřena.[12] 

25 



2.5.9 Pojistná událost 

Pojistná událost j e def inována jako nahodi lá skutečnost , u které není j i s té, zda v době trvání 

souk romého pojištění nastane a též není známa doba jej ího vzn iku . Poj istnou událost í je nahodi lá 

skutečnost , které je blíže speci f ikována v pojistné smlouvě, v některých př ípadech j e tento typ události 

uveden ve zv láštn ím předpisu, na který se pojistná smlouva odvo lává a se kterou j e spojen vznik 

povinnost i pojistitele poskytovat pojistné plnění.[12] 

V př ípadě dodržen í všech podmínek pojistníka je pojistitel povinen bez zby tečného odk ladu 

provést šetření o pojistné událost i a zjistit rozsah poj istného plnění. Pojistitel má dle smlouvy povinnost 

poskytnout pojistníkovi náhradu škody v rozsahu určeném poj istnou smlouvou.[12] 

2.5.10 Likvidace pojistné události 

Likvidace poj istných událost í je podle § 2 zákona č. 363/1999 Sb. , o poj išťovnictví popsán jako: 

„soubor činností spojených s vyřizováním pojistné události, který počíná zahájením šetření nutného 

k zjištění povinnosti pojišťovny plnit a rozsahu této povinnosti a končí stanovením výše pojistného 

p/nění."[2] 

Hlášení pojistné události 

Vznikne-l i pojistná událost má pojistník povinnost tuto skutečnost oznámi t poj ist i tel i , a to v co 

nejkratší možné době. Pojistník má také povinnost uvést všechny skutečnost i souvisej íc í se vzn i kem, 

rozsahem a následcích poj istné událost i . Předložení potřebných dok ladů a dodržen í postupů dle pojistné 

smlouvy j e poj ist i telem př ímo vyžadováno. [12] 

Prohl ídka 

Součást í nahlášení škodné událost i je také prohl ídka, která probíhá řádově do 48 hodin 

od nahlášení škodné událost i . Provádění prohl ídky maj í na starost i technic i poj išťovny nebo společnost , 

která se special izuje na tento obor. V př ípadě větš ího rozsahu škod j e součást í prohl ídky 

také l ikv idátor . [ l ] 

26 



Evidence 

Nahlášená škodná událost j e ihned po přijetí ev idována v registru poj išťovny. Eviduj í se všechno 

škody, i nelikvidní. Př ís lušný zaměstnanec poj išťovny odeš le poškozenému registrační dopis 

i fo rmu lá řem o oznámen í škody a s veškerými instrukcemi pro dalš í průběh škodné událost i . Spo lečně 

s ev idenc í se určí i zaev iduj í prvotní rezervy na poj istném plnění. V průběhu l ikvidace se dá le s leduj í 

a upravuj í do podoby, ve které se uskuteční poj istné plnění a proběhne př ípadné rozpouštění zbývaj íc ích 

rezerv. Nastane-l i skutečnost , při které j e rezerva vyšš í než hodnota určená, poj išťovna v takových 

př ípadech má povinnost nahlásit skutečnost vyšš ímu orgánu poj išťovny.[1] 

Likvidace 

Další fáze průběhu poj istné událost i záleží na zvo leném způsobu l ikvidace. Pojistné události 

na majetku mohou být řešeny do ložen ím faktury, rozpočtem nebo totáln í škodou.[1] 

• Likvidace fakturou 

o Ten to typ l ikvidace patří k nejsnadnějš ím způsobům pro výpočet poj istného 

plnění. Mezi pov inné náležitosti faktury patří označen í rozpisu práce 

a mater iá lu. Nás ledně l ikvidátor rozhodne, zda mater iá l a práce byly vyna loženy 

pouze na opravu škod po poj istné událost i .[1] 

• Likvidace rozpočtem 

o Je častějš í k l ientskou vo lbou fo rmy l ikvidace, a to předevš ím z důvodu , 

kdy klient opravuje poškozený majetek svépomocí . Poj istná událost 

se nás ledně počítá pomoc í rozpočtových p rogramů, které j sou určeny 

pro l ikvidaci. Výpočet pojistné události pomoc í rozpočtu nikdy nepřekroč í výši 

př ípadné faktury. Další z možnost í j e kombinace faktury a rozpočtu.[1] 

• Totá ln í škoda 

o Jedná se o typ škody, při které techn ik nebo l ikvidátor při šetření rozhodne 

o skutečnost i , kdy náklady na opravu majetku převyšuj í cena obvyk lou a oprava 

j e tedy neekonomická.[1] 

27 



2.5.11 Rozpočet 

V př ípadě, že klient nemá dostatek f inančních prostředků na opravu k předložení faktury, anebo 

nastane s i tuaci , kdy si kl ient bude chtít opravu provést svépomoc í , může zvol it p lnění fo rmou rozpočtu. 

V tomto př ípadě vycház í výše poj istného plnění ze skutečně zj ištěné škody nebo do ložených podkladů 

kl ienta. V t akovém př ípadě předloží kl ient dokumentac i s rozsahem poškození, př ípadně vytvoř í 

po ložkový seznam s množstv ím použ i tého mater iá lu a času , který byl vyna ložen k odst raněn í škod . Praxe 

určuje dvě s i tuace, ke kterým v takovém př ípadě dochází: 

a) Rozpočet plně kryje budouc í opravu a poj iš těnému vzn ikne rezerva z poj istného plnění, 

b) Rozpočet budouc í opravu nepokryje, v t o m př ípadě může poj ištěný vznést nárok 

na dop lacen í poj istného plnění. Je-l i nárok oprávněný, doplat í pojistitel chyběj íc í část 

poj istného plnění.[3] 

U větš iny poj išťoven j e způsob opravy rozpočtem nejvyužívanějš í způsob pro l ikvidací poj istného plnění. 

2.5.12 Cenová nabídka 

Podstata spočívá ve s tanoven í rozpočtu budouc í opravy ze st rany opravce. Cenovou nabídku 

může l ikvidátor schvál i t nebo také odmítnout. V př ípadě schvá len í poj i šťovnou, je vyp laceno 60 % 

z ce lkové částky. Zby lá část j e dop lacena po provedení opravy a předložení konečné faktury. Systém 

rozdělení do dvou plateb je předevš ím zaveden z důvodu c í leného nadhodnocen í cenové nabídky. 

Vzh ledem k t omu , že opravu hradí poj išťovna, může se marže některých opravců uměle navyšovat .[3] 

2.6 REŠERŠE 

Pro pochopen í problemat iky cílů práce byly zpracovány č lánky ze zahraničn ích zdro jů , které 

popisuj í j iné př ístupy k oceňován í nemovi tost í a p rob lémům při s tanoven í poj istné hodnoty. 

Dle č lánku s názvem Sys tems and Methods for Improved Property Inspect ion management 

digitální technolog ie mohou inspektorovi nebo j inému uživateli umožni t dokumentova t poškození nebo 

j iné informace v domě pomoc í mobi ln ího zařízení, j ako j e například jej ich mob i ln í te le fon . Mobi ln í zař ízení 

může skrze apl ikaci uživatel i umožňovat vybrat dům a v lastnost domu . Uživatel pak může poř izovat 

sn ímky nebo v ideozáznamy, které j sou u loženy podle funkce domu a nemovitost i pro pozdějš í 

vyhledávání . Uživatel může také vybrat značku , která se uloží a získá na zák ladě funkce domu 

a v lastnost i . Uživatel může dále nahrávat zvuk pro spojení s obrázky nebo v ideem.[20] 

28 



Přírodní katastrofy maj í stále větš í vl iv na život lidí ve Spojených státech a na ce lém světě. Každé 

deset i let í se ve Spojených státech zdvojnásob í nebo ztrojnásobí škoda na majetku způsobená př írodními 

pohromami a nebezpeč ím. Více než polovina obyvate l USA žije do 50 mil od pob r e ž i a vš ichni Amer i čané 

j sou ohroženi takovými riziky, jako j sou požáry, zemětřesení , povodně a vítr. V roce 2010 bylo na ce lém 

světě 950 přírodních katastrof - druhá nejvyšší roční hodnota vůbec - s ce lkovými ztrátami 

odhadovanými na 130 mil iard do larů. Rostouc í dopad přírodních katastrof a nebezpeč í poukazuje 

na rostoucí v ý znam odolnost i , schopnost připravit se a p lánovat, absorbovat , zotavovat se nebo 

úspěšněj i př izpůsobit sku tečným nebo potenciá ln ím nepř ízn ivým udá los tem u jednot l i vců, měst 

i států.[21] 

Poj ištění majetku poskytuje ochranu před větš inou rizik pro majetek, j ako je požár, krádež 

a některé škody způsobené počas ím. T o zahrnuje spec ia l i zované fo rmy pojištění, j ako j e požární 

pojištění, povodňové pojištění, poj ištění proti zemětřesen í nebo pojištění domácnos t i . Poj ištění majetku 

se řadí do dvou hlavních směrů - otevřené n ebe zpe č i a nebezpečí . Otevřené nebezpeč í zahrnuj í škody 

způsobené zemět řesen ím, povodněmi , jadernými incidenty, teror ist ickými č iny a vá lkou. Jmenované 

nebezpeč í vyžaduje , aby byla v poj istné smlouvě uvedena skutečná příčina ztráty nebo poškození 

majetku. Za normáln ích podmínek nebezpeč í zahrnuje takové škody j ako oheň , blesk, exp loze 

a krádež. [22] 

29 



3 FORMULACE PROBLÉMŮ A STANOVENÍ CÍLŮ 

Na zák ladě poznatků z teoret ické části j e nutno charakter izovat a popsat s tav zkoumané 

nemovitost i v Břeclavi , na kterou byla uzavřena pojistní smlouva v roce 2009. Bude zdokumentována 

pojistná událost a přesně popsán rozsah škod . 

Za pomoc i nák ladové metody bude s tanovena nová hodnota nemovi tost i . Dále bude určena 

výše poj istného plnění, které plyne ze smlouvy. Výše poj is tného bude s tanoveno na zák ladě po ložkového 

rozpočtu zpracovaného v programu BUILDpower S od spo lečnost RTS, a.s. 

Veškeré z ískané údaje budou vyhodnoceny a budou vyvozeny za pomoc í textové a graf ické 

dokumentace . 

30 



4 POUŽITÉ METODY A JEJICH ZDŮVODNĚNÍ 

Tato část práce se zabývá prakt ickým proveden ím, které vycház í z části teoret ické a shoduje se 

se s tanovenými cíli pro tuto práci určenými . 

Budou upřesněny informace, které se týkaj í oceňované nemovi tost i . , která leží v J ihomoravské 

kraji ve městě Břeclav. Dále budou popsány podk lady - pojistná smlouvy, výp is z katastru nemovitost í , 

výkresy rod inného d omu , oceňovac í vyh láška a program na zpracován í po ložkového rozpočtu. 

Ce lkem budou zpracovány tři oceněn í nák ladovou metodou podle vyh lášky č. 441/2013 Sb., 

vyhláška k provedení zákona o oceňován í majetku. Jako první bude oceněna nemovi tost k datu podpisu 

pojistné smlouvy, d ruhé oceněn í bude zpracováno k datu před poj istnou událost i . Nás ledně bude přesně 

určen rozsah škod , které nasta ly nás ledkem poj istné událost i a soupis všech opravovaných část í včetně 

graf ického znázornění . Dokumentac í škodné události bude zpracovaný po ložkový rozpočet. Poslední 

z oceněn í bude vypracováno na zák ladě vl ivu provedených oprav po pojistné událost i a zhodnocení , zda 

doš lo k navýšení hodnoty oceňované nemovitost i . 

Další kapitola bude věnována zj ištění poj istného plnění, které plyne z př ís lušných právních 

dokumentů . Pos lední kapitola prakt ické části je věnována oceněn í nemovitost i pro určení nové pojistné 

hodnoty. Ke v šem zaznamenaným výs ledkům bude dop lněn komentář a graf ické vyhodnocen í . 

Každá z výše uvedených část í bude sloužit j ako soupis položek, které j e potřeba znát při oceněn í 

nemovitost i v závislost i na poj istném plnění p lynoucí z pojistné smlouvy. 

4.1 PODKLADY 

Ke zpracován í této d ip lomové práce j sou potřebné právní, techn ické a oceňovac í podklady. 

Kvalita a přednost použitých podkladů bude sloužit k co nejpřesnějš ímu odhadu a bude mít vliv 

na cenové údaje uvedeny v dalších kapitolách této práce. 

4.1.1 Pojistná smlouva 

Pojistná smlouva s platnost í od 30. 11. 2009 , byla uzavřena mezi v lastníky (manže lé Nešporovi) 

a společnost í Česká poj išťovna a.s. 

Pojistná částka u rod inného domu činí 3 550 tis. Kč s ročním poj is tným 3 603 Kč. Ve smlouvě 

j e uvedena speci f ikace připojištění l imitu nad limit p lnění v př ípadě poj istného nebezpeč í povodně nebo 

záplavy, která je s tanovena na částku 50 000 Kč. V č lánku číslo 6 pří lohy 3 této práce j e v bodě 

s tanoveno pojistné plnění na cenu novou. Kopie poj istné smlouvy je uvedena v pří loze č. 2, všeobecné 

podmínky j sou uvedeny v pří loze č. 3 této d ip lomové práce. P ředmětem poj istné smlouvy je pouze 

pojištění nemovitost i . 

31 



4.1.2 Výpis z katastru nemovitostí 

Rodinný dům se nacház í v Břeclavi v ulici Zahradn í s č ís lem pop isným 3390. Objekt stojí 

na pozemku s parce ln ím č ís lem 5879. Ce lková výměra oceňovaného objektu j e , d le podkladů zj ištěných 

z webové stránky www.cuzk .cz , 180 m 2 . 

Dále k rod innému domu náleží zahrada s parce ln ím č ís lem st. 2568/5 a ce lkovou výměrou 

676 m 2 . Další s tavbou, která j e zapsána v in formačním systému je stavba s parce ln ím č ís lem 4131 , která 

se v současnost i na pozemku nenacház í a která byla zbourána v roce 2005 , tedy v souvis lost i se 

začá tkem stavebních prací. 

Všechny objekty j sou zapsány ve spo lečném jměn í manže lů Lukáše a Jo lany Nešporových. 

Ce lková plocha pozemku je 902 m 2 . 

Výpis z katastru nemovi tost í je uveden v pří loze č. 4 té to d ip lomové práce. 

Obrázek 1: Výřez z katastru nemovitostí[23] 

32 

http://www.cuzk.cz


4.1.3 Výkresy rodinného domu 

Projekt rod inného domu byl zpracován v únoru roku 2005. Investory projektu j sou manže lé 

Lukáš a Jo lana Nešporovi a dokumentace obsahuje následuj íc í výkresy, které odpovídaj í s tavu 

před poj istnou událostí. Dokumentace byla zpracována do s tupně pro s tavební povolení. Na objektu 

neproběh ly dalš í změny , u kterých by bylo zapotřeb í nové nebo aktuáln í projektové dokumentace . 

• Řez A-A, B-B, 

• Půdorys l .NP , 

• Půdorys 2.NP. 

Výkresy rodinné domu jsou uvedeny v pří loze č. 1 této d ip lomové práce. 

4.1.4 Oceňovací vyhláška 

Pro nákladové oceněn í bude použita vyh láška č. 151/1997 Sb. , o oceňován í majetku ve znění 

zákonů č. 121/2000 Sb. , č. 237/2004 Sb. , č. 257/2004 Sb. a č. 296/2007 Sb. a vyhlášky MF ČR č. 3/2008 

Sb. ve zněn í vyh lášky č. 456/2008 Sb. , podle stavu ke dni 30. l istopadu 2009 a oceněn í d le zákonu 

č. 151/1997 Sb. , o oceňován í majetku ve zněn í zákonů č. 121/2000 Sb. , č. 237/2004 Sb. , č. 257/2004 

Sb. , č. 296/2007 Sb. , č. 188/2011 Sb. , č. 350/2012 Sb. , č. 303/2013 Sb. , č. 340/2013 Sb. , č. 344/2013 

Sb. a č. 228/2014 Sb. a vyh lášky MF ČR č. 441/2013 Sb. ve zněn í vyh lášky č. 199/2014 Sb. , č. 345/2015 

Sb. , č. 53/2016 Sb. a č. 443/2016 Sb., podle stavu ke dni 12. května a 6. července 2017. 

4.1.5 BUlLDpowerS 

Položkový rozpočet na opravu rod inného domu je zpracován pomoc í programu BUILDpower 

S od společnost i RTS. 

33 



4.2 LOKALITA 

Posuzovaný rodinný d ů m leží v J ihomoravském kraji ve městě Břeclav. 

4.2.1 Jihomoravský kraj 

Rozloha k rá je j e 7 195 km 2 . Nacház í se zde 673 o b c í a z toho 49 obc í se s tatutem města . Ce lkový 

počet obyvate l je 1 175 025. Největš í rozlohu z obc í představuje Zno jmo s 1 590 k m 2 a nejvyšší počet 

obyvate l žije v oblast i Brno-město a to 377 028. 

Rozk ládá se v j ihovýchodn í části České republ iky při hranicích s Rakouskem a S lovenskem. 

Cent rum kraje město Brno, které je d ruhým největš ím měs tem České republ iky. Brno tvoř í v ý znamné 

středisko pro just ic i , ekonomické a správn ím cen t rum, ve městě sídl í někol ik univerzit a j e známo také 

pro pořádání ve let rhů. 

Obrázek 2: Okresy Jihomoravského kraje [19] 

4.2.2 Město Břeclav 

Břeclav je měs tem nacházej íc ím se na j ihu Moravy, leží na řece Dyji bl ízko hranic s Rakouskem 

a S lovenskem. Jméno patří městu po knížeti Břet is lavovi , která zde v 11. stolet í postavi l pohraničn í hrad. 

Důlež i tým bodem je v Břeclavi rozmach dopravy, konkrétněj i tudy projel první v lak z V ídně v roce 1839, 

t ím se město stalo prvn ím že lezničn ím uz lem v monarchi i . [19] 

Dle údajů z Regionáln ího Informačn ího Servisu má město k 1. lednu 2017 24 881 obyvate l . 

Jedná se o okresn í město s ce lkovou katastrální p lochou 7 711 ha.[19] 

34 



4.3 POSUZOVANÝ OBJEKT 

Rodinný dům je umístěn v katastrá ln ím území Stará Břeclav v ulici Zahradní . Dům je ev idován 

pod parce ln ím čísle 5879. Nemovi tost stoj í na rov inatém obdé ln íkovém pozemku o šířce 15 m, 

s parce ln ím čísle 2568/5 a j e součást í druhé polov iny dvo jdomku . 

Objekt byl zko laudován v roce 2008 a od tohoto roku neproběhly žádné stavební úpravy. 

Rod inný dům leží dle zprávy o nebezpeč í povodně, která je uvedena v pří loze č. 5 této práce, v r iz ikové 

zóně 3 - zóna se s t ředn ím nebezpeč ím výskytu povodně/záp lavy. V e vzdálenost i cca 300 metrů 

od objektu se nacház í hráz řeky Dyje, s touto skutečnost í j e spojeno nebezpeč í povodně. 

Přístup j e zaj ištěn z místní pozemní komunikace z ulice Zahradní . K dispozic i j sou všechny 

inženýrské sítě včetně zemn ího p lynu. 

Jedná se o př ízemní nepodsk lepený rodinný dům s podkrov ím nad převážnou část í přízemí. 

Dispozičně obsahuje zádveř í , vs tupn í předs íň, koupe lnu, WC , ša tnu , halu se schod i š těm, technickou 

místnost, obývac í pokoj a kuchyň v přízemí, podkrov í se nacház í dalš í čtyři obytné místnost i , dá le 

komunikačn í prostor se schod iš těm, koupe lna, W C a ša tna . Oprot i projektu nad kuchyní nebyla zř ízena 

te rasa , tento prostor byl zastřešen sedlovou st řechou s dodatečnými podkrovn ími místnostmi . 

Konstrukčně se jedná o zděný objekt s t loušťkou zdí 40 c m , dále se stropy s rovným podh ledem, 

krov sed lový s taškovou kryt inou, vytápěn í e lektr ickým kot lem, ohřev vody s komb inovaným ústředním 

topen ím. 

Dům obsahuje šest ipokojovou bytovou jednotku bez provozních prostor a t ím splňuje charakter 

rod inného domu . 

Obrázek 3: Oceňovaná nemovitost 

35 



4.3.1 Architektonické řešení objektu 

Archi tektonicky j e stavba navržena tak, aby doplni la s tavební proluku ved le stávaj íc ího 

rod inného d omu , který má tvořit j ednu poloviny dvo jdomku typ ické zástavby na ulici Zahradní. Je l ikož 

stávaj íc í sousedn í rodinný dům nect í obecné a hmotové uspořádání typ ické uliční zástavby, j e nový 

rodinný dům navržen jako objekt při léhající ke stávaj íc ímu rodinné domu . 

Objekt je navržen jako dvoupod lažn í s 1. NP a oby tným podkrov ím v sed lové střeše. Př ízemní 

část smě rem do průjezdu od lehčuje ce lkovou kompozic i rod inného domu . 

Protože posuzovaný objekt má sníženou podlažnost na dvě podlaž í oprot i okoln í zás tavbě 

(stávaj íc í d omy maj í 3 podlaží, 1 podzemní a 2 nadzemní) je způsob napojení na veřejné prostranství, 

t j . chodník a komunikac i , zvolen jako otevřený s nízkou podezdívkou oplocení a ustoupenými vraty pro 

vjezd na pozemek. Ty to plochy j sou dop lněny nízkou zelení a j edn ím vyšš ím s t romem na v lastn ím 

pozemku. T ímto docház í k rozšíření prostoru vs tupu do objektu a k j eho opt i ckému pot lačení j ednoho 

zapuštěného podzemního podlaží. Zvo lená s t řecha, která je nalepena na sousedn í krychlovou stavbu se 

však ve hřebeni dorovnává na úroveň stávaj íc í s tavby. 

Použité stavební mater iá ly j sou navrženy tak, aby korespondova ly s okoln í zástavbou - fasády 

s h ladkými omí tkami , výp lně otvorů plastové s hnědým mot ivem, střešní krytina tašková če rvenohnědá . 

Hlavní rozměry rod inného domu jsou ve tvaru „T" o vel ikost i 8,10 m x 17 m, s vystupuj íc í částí 

3,90 m x 1 1 , 1 0 m. Objekt j e napojen na inženýrské sítě - e lektro, p lyn, vodovod , dešťová kanal izace. 

4.3.2 Dispoziční řešení objektu 

Hlavní vs tup do objektu je s i tuován z ulice Zahradn í přes závětří. Na závětř í navazuje zádveř í 

haly, která tvoř í současně spo lečenský prostor objektu se schod iš těm do 2. NP. Z haly j e vstup do pokoje 

pro hosty, sociá ln í zař ízení a samosta tného WC . Pod výs tupn ím ramenem schodiště j e umístěna šatna. 

Z haly j e dále vstup do techn ické místnost i s kot lem na vytápěn í a oh řevem TÚV , dá le j e z haly 

vstup do kuchyně, která j e propojena přes bar s oby tným prostorem. Oby tný prostor s j íde lnou je 

sn ížený cca o 15 cm . Z obývac ího pokoje nás leduje vs tup přes terasu do zahrady a zpět. 

Po schodišt i se dos taneme do haly 2. NP, ze které j e vstup do ložnic po obou stranách haly a do 

sociá ln ího zařízení, samosta tného W C a na ba lkon. Před vs tupem na balkon se po levé i pravé st raně 

nacház í šatny. 

36 



4.3.3 Technické řešení objektu 

• Zák lady 

o že lezobetonové zák ladové pasy. 

• Svislé konstrukce 

o obvodové a nenosné zd ivo z keramický tvárnic Porotherm t loušťky 40 cm a 

t loušťky 25 cm pro nenosné zdivo. V podkrov í sádrokar tonové konstrukce. 

• Stropy 

o nosníky Porotherm, keramické st ropní v ložky Miako. 

• Zastřešení 

o sedlová střecha se sk lonem 30° v kombinac í s okenn ími výk lenky v obytných 

místnostech v 2.NP. 

• Krytina 

o střešní keramická krytina Tondach . 

• K lempířské konstrukce 

o lemování, ž laby, svody, úžlabí vy robeny z měděného p lechu. 

• Vnitřn í omítky 

o vápenná štuková omí tka . 

• Fasádní omítky 

o tepe lně izolační omítka t loušťky 30 m m . 

• Vnějš í obk lady 

o v částech obk ladu j e fasáda ob ložena c ih lovým obk ladem 

• Schody 

o vnitřní že lezobetonové monol i t ické, d řevěné zábradl í s dřevěnými samonosnými 

schodn icovými s tupni , vnějš í oce lová konstrukce opatřena ant ikorozn ím 

nátěrem. 

• Dveře 

o dřevěné hladké plné. 

• Okna 

o plastová s pět ikomorovým prof i lem zask lená izolačním dvojsk lem. 

• Podlahy obytných místnost í 

o povlaková krytina PVC. 

• Podlahy ostatních místnost í 

o keramická d lažba. 

• Vytápěn í 

o kotel elektr ický závěsný, rozvody z měd i , deskové radiátory umístěny 

v obytných mís tnostech, krb na tuhá paliva se stropními vývody v každém 

z obytných místnost í v 2. NP. 

• Elektroinstalace 

37 



o motorová (380 V ) , světe lná (220 V) . 

• Rozvod vody 

o s tudená i teplá voda . 

• Zdroj teplé vody 

o e lektr ický bojler. 

• Přípojky 

o Vodovodn í z veře jného vodovodu . Kanal izace napojena na kanal izační síť 

z ulice. Elektř ina vedená z přípojky veřejné sítě. Př ípojka plynu není zř ízena. 

• Kanal izace 

o vedená od všech zař izovacích předmětů . 

• Hygienické vybaven í 

o 2x umyvad lo , l x sprchová kout, l x vana . 

4.3.4 Možná rizika působící na nemovitost 

Tab. 3: Možná rizika působící na nemovitost 

Poškození sněhem Objekt se nacház í v I. Oblast i s hodnotou 0,64 kPa[24] 

Radonové riziko Nízké 

Povodně Dle pří lohy č. 5 je v dané lokalitě Zóna 3 - zóna se 
s t ředn ím nebezpeč ím výskytu povodně/záp lavy. 

Hluk Nenacház í se zdroje překračuj íc í povolené l imity 

Emise Nenacház í se zdroje překračuj íc í povolené l imity 

Poddo lované území Nejedná se o poddo lované území 

Sesuv půdy Terén je mírně svaž i tý s výškovým rozdí lem cca 1,5 m, 
nepředpok ládá se sesuv půdy 

Techn ické seizmic i ta Nevyskytuj í se zdroje ovl ivňuj íc í technickou seizmic i tu 

Výskyt metanu Nevyskytuj í se zdroje metanu 

38 



4.4 POJISTNÁ UDÁLOST 

V roce 2017, dne 13. května doš lo k povodn i , která byla způsobená vysokým úhrnem srážek, 

vyl i t ím koryta řeky Dyje a nás lednou povodní oceňované rod inného domu . Vzh ledem k rozsahu škod 

byla poj istná událost poj istn íkem nahlášena a po šetření p rovedeném pracovn íkem poj išťovny byla 

událost sh ledána jako poj istná. 

Ten to typ poj istného nebezpeč í je uveden ve všeobecných podmínkách poj išťovny a na tuto 

škodnou událost j e také s jednána pojistná smlouva . V pojistné smlouvě j e s jednána pojistná částka 

3 500 000 Kč, ke kterým se z důvodu bodu speci f ikace připojištění l imitu poj istných nebezpeč í v př ípadě 

povodně přičítá částka 50 000 Kč z důvodu pojištění nad limit plnění. Pojistná částka tedy činí 

3 550 000 Kč. Spoluúčast je s tanovena ve výši 1 000 Kč. Plnění je uvedeno na cenu novou , za s i tuace, 

při které nebyla časová cena poj ištěné věci nižší než 30 % jej í nové ceny. Cena nemovitost i bude 

s tanovena nák ladovým způsobem. 

4.4.1 Seznam poškozených konstrukcí 

Povodeň prostupovala konstrukcí a v některých místech dosáhla výška hladiny vody na úroveň 

0,50 m. Byly poškozeny některé konstrukce, které bylo nutno opravit , popř ípadě nahradit konstrukcemi 

novými . Poškozené konstrukce j sou znázorněny v pří loze č. 1 této d ip lomové práce. 

Obrázek 4: Přední část domu výška hladiny vody 

39 



Obrázek 5: Zadní část domu výška hladiny vody 

• Podlahová krytina - byla poškozena plovoucí podlaha v místnostech s označen ím 1.02 

- zádveří , 1.03 - hala se schod i š těm, 1.04 - pokoj pro hosty, 1 .05 ,1 .08 - obývac í pokoj 

v ce lkové výměře 99,45 m 2 

o Procentuálně se jedna lo o poškození 100 % pod lahové kryt iny v l .NP zasažené 

povodní. 

• Inter iérové dveře - ce lkem bylo poškozeno 6 ks dřevěných hladkých dveř í (místnost i 

1.02,1.04, 1.05, 1.06, 1.07a, 1.10) 1 ks dveř í z J A P pouzder instalovaných vně 

konstrukce rod inného domu (místnost 1.08). 

o Procentuálně se jedna lo poškození 100 % inter iérových dveř í v l .NP 

zasažených povodní. 

• Elektro zásuvky - poškození se týka lo ce lkem 24 kusů zásuvek. 

o Procentuálně bylo poškozeno 100 % zásuvek v l .NP zasažených povodní. 

• Keramické podlahy - poškození bylo pouze povrchové a nebyla nutná demontáž , 

k obnově byly využ i to mechan ického čištění. 

o Bylo zasaženo 100 % keramických podlah v 1. NP zasažených povodní 

bez nutnost i odstranění . 

40 



• Vnitřn í obvodové zdi a vni třn í příčky - u této konstrukce bylo nutné odst raněn í 

š tukových omítek do výšky 0,60 m. Ce lkem bylo odst raněné 60,45 m 2 uvedených 

konstrukcí. Byl proveden nátěr nových maleb pro s jednocení povrchů. 

o Odst raněno bylo 70 % zasáhnutých povodní. 

• Venkovn í nosný s loup - byl odst raněn poškozený obk lad , proběhlo č ištění této 

konstrukce a nás ledné vysoušení . 

o Procentuálně zasaženo 40 % konstrukce. 

• Venkovn í obvodové zd ivo - poškozeno do výšky hladiny vody - 0,50 m. Zasažen obk lad 

a tepelná izolace v podobě polystyrenu. 

o Zasaženo 30 % obvodového zd iva, což odpov ídá přibl ižně 23,5 m 2 . 

4.4.2 Návrh oprav poškozených konstrukcí 

Z ce lého objektu budou nejdříve demontovány všechny zasažené část i , které není možné dále 

mechan icky nebo j inak opravi t a uvést tak do stavu původního. 

Nejprve bude vys těhován nábytek a demontována kuchyňská linka pro zpř ístupnění 

mechan ického čištění v místnost i 1.09. Postupně budou demontovány plovoucí podlahy, inter iérové 

dveře a e lektro zásuvky v rozsahu uvedeném v kapitole 4 .4 .1 . Nás ledně proběhne osekán í vnitřních 

omítek, jak na obvodových zdech , tak vnitřních příčkách do výšky cca 10 cm nad výšku zasažené 

hladinou vody. Dále proběhne osekán í venkovn ího obvodového zdiva včetně kontaktn ího zateplení 

do výšky 0,60 m. Pos ledním krokem bude mechan ické čištění keramických pod lah, které nebyly 

poškozeny, a tak není nutné odstranění. 

Za pomoc í přístrojů k vn i t řn ímu vysoušen í zd iva a podlah bylo dosaženo potřebného odvlhčení, 

proces odv lhčen í probíhal 16 dní a byl pravidelně měřen . 

Vysekaná část vnitřních omítek byla nahrazena omítkou novou a přetažena š tukem z důvodu 

lepšího napojení na omítkou původní. Pro opravu podlah byla po ložena parotěsná zábrana a nás ledně 

proběhla pok ládka nové podlahy. Dále budou montovány inter iérové dveře a obložky a také budou 

vyč iš těny a znovu zapojeny elektro zásuvky. V exter iéru bude na zeď do výšky 0,50 m nad upravený 

terén nastavena svislá hydroizo lace, poté bude omítnuto venkovn í zd ivo vápenocementovou maltou 

a proveden fasádn í zatep lovac í sys tém. Pos ledn ím krokem bude proveden í e lektro revize. 

41 



4.5 VÝPOČET VÝMĚR 

Pro oceněn í rod inného domu pomoc í nák ladového způsoby dle vyhlášky, j e nutné nejdříve určit 

výměry , kterými j sou zastavěná plocha a obes tavěný prostor. Výpočet vycház í z projektové 

dokumentace rod inného domu . 

V tabulkách níže bude proveden výpočet zastavěné plochy a obes tavěného prostoru dle 

výkresových podk ladů, které j sou uvedeny v pří loze č. 1 této d ip lomové práce. Výpoč ty j sou zpracovány 

dle pří lohy č. 1 vyh lášky č. 441/2013 Sb. , ve zněn í pozdějš ích předpisů a zůstávaj í pro všechny 

následuj íc í oceněn í nák ladovým způsobem beze změn . 

Zastavěná plocha 

Tab. 4: Zastavěná plocha 

Název Výška v (m) Zastavěná plocha v (m) Výpočet v (m2) 

Přízemí 3,02 8,10x 17,00 +3 ,50x8 ,07 165,95 

Podkroví 2,60 8,10x 17,00 +3 ,50x4 ,00 151,70 

Součet 5,62 317,65 

Obestavěný prostor 

Tab. 5: Obestavěný prostor 

Název Obestavěný prostor v (m) Výpočet v (m3) 

Hlavní objem po okap 17 ,00x8 ,10x4 ,61 634,80 

Hlavní objem po krov 17 ,00x8 ,10x5 ,01 x 0,5 344,94 

Snížená část po okap 8 , 0 7 x 3 , 5 0 x 2 , 3 8 x 0 , 5 33,61 

Celkem 1 013,35 

Zastavěná plocha rod inného domu je dle výpočtů na zák ladě pří lohy č. 1 vyh lášky č. 441/2013 Sb., 

ve znění pozdějš ích předpisů 317,65 m 2 . Obes tavěný prostor se rovná 1 013 ,35 m 3 . 

42 



4.6 VLASTNÍ ŘEŠENÍ 

V této části práce bude provedeno nák ladové oceněn í rod inného d o m u , a to ve fázi podpisu 

pojistné smlouvy, před poj istnou událost í a po opravách škod . Nák ladové oceněn í bude provedeno 

na zák ladě oceňovac í vyh lášky uvedené v roce 4.1.4. 

4.6.1 Ocenění ke dni uzavření pojistné smlouvy (30. listopadu 2009) 

V prvním z oceněn í bude zj ištěna pojistná hodnota rod inného domu v době podpisu pojistné 

smlouvy, tedy v roce 2009. Nová cena bude vypočtena nák ladovým způsobem. Ve výs ledku výpočtu 

není zahrnut koef ic ient prodejnost i . 

Zákonný předpis 

Oceněn í j e provedeno dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňován í majetku ve zněn í zákonů č. 

121/2000 Sb. , č. 237/2004 Sb., č. 257/2004 Sb. a č. 296/2007 Sb. a vyh lášky MF ČR č. 3/2008 Sb. 

ve znění vyh lášky č. 456/2008 Sb. , podle stavu ke dni 30. l istopadu 2009. Dle § 46 se ce lková zj ištěná 

cena zaokrouhl í na deset ikoruny. 

Podklady k vypracování ocenění 

Veškerá dokumentace pro vypracován í oceněn í je uvedena v kapitole 4 .1 . 

Tab. 6: Ocenění v době sjednání pojistné smlouvy la 

Výpočet ceny nák ladovým způsobem (§ 13, pří loha č. 11) 

Rod inný dům - § 13 a pří loha č. 11 typ A 

Kód klasif ikace 
CZ-
CC 

111 

Zák ladní cena ZC 2 290 K č / m 3 

Koef ic ient podle využit í podkrov í Kpod 1,12 

Zák ladní cena po úpravě koef ic ientem úče lového využi t í podkrov í 
ZC 
pod 

2 564,8 Kč 

Obes tavěný prostor objektu Pmj 1 013,35 m 3 

Koef ic ient po lohový (pří loha č. 20 vyhlášky) K5 1,00 

Koef ic ient změny cen staveb (pří loha č. 41 vyh lášky) Ki 2,142 

43 



Tab. 7: Ocenění v době sjednání pojistné smlouvy 1b 

Pol. č . Konstrukce a vybavení Provedení 

St
an

d.
 

Po
dí

l 
(p

ř.
21

) 

% 

Po
d.

č.
 

<D 
O 

U
pr

av
, 

po
dí

l 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1 Základy vč.zemních prací základové pasy s izolací S 0,082 100,00 0,08200 1,00 0,08200 

2 Svislé konstrukce porotherm tl. 40 cm a 25 cm S 0,212 100,00 0,21200 1,00 0,21200 

3 Stropy 
porotherm - Miako s rovným 
pohledem 

S 0,079 100,00 0,07900 1,00 0,07900 

4 Zastřešení mimo krytinu 
krov dřevěný vaznicový se 
stojatou stolicí 

S 0,073 100,00 0,07300 1,00 0,07300 

5 Krytiny střech 
keramická Francouzská 14 
Tondach 

S 0,034 100,00 0,03400 1,00 0,03400 

6 Klempířské konstrukce 
výrobky z měděného plechu, 
žlaby, svody 

N 0,009 100,00 0,00900 1,54 0,01386 

7 Vnitřní omítky vápenocementové štukové omítky S 0,058 100,00 0,05800 1,00 0,05800 

8 Fasádní omítky 
tepelnoizolační omítka 
Wieneberger 30 mm 

S 0,028 100,00 0,02800 1,00 0,02800 

9 Vnější obklady obklad podezdívky S 0,005 100,00 0,00500 1,00 0,00500 

10 Vnitřní obklady koupelna, kuchyně, WC S 0,023 100,00 0,02300 1,00 0,02300 

11 Schody 
ŽB monolit, dřevěný obklad 
stupňů, dřevěné zábradlí 

S 0,01 100,00 0,01000 1,00 0,01000 

12 Dveře dřevěné hladké, plné S 0,032 100,00 0,03200 1,00 0,03200 

13 Okna plastová s izolačním dvojsklem S 0,052 100,00 0,05200 1,00 0,05200 

14 
Podlahy obytných 
místností 

plovoucí podlahy S 0,022 100,00 0,02200 1,00 0,02200 

15 
Podlahy ostatních 
místností 

keramická dlažba S 0,01 100,00 0,01000 1,00 0,01000 

16 Vytápění 
elektrický kotel, podlahové 
vytápění, radiátory, krbová kamna 

N 0,052 100,00 0,05200 1,54 0,08008 

17 Elektroinstalace 
světelný (230 V) i motorový proud 
(380 V) 

S 0,043 100,00 0,04300 1,00 0,04300 

18 Bleskosvod není instalován C 0,01 100,00 0,00600 0,00 0,00000 

19 Rozvod vody rozvod studené i teplé vody S 0,032 100,00 0,03200 1,00 0,03200 

20 Zdroj teplé vody el. bojler S 0,019 100,00 0,01900 1,00 0,01900 

21 Instalace plynu není instalován C 0,01 100,00 0,00500 0,00 0,00000 

22 Kanalizace z kuchyně, koupelny, WC S 0,031 100,00 0,03100 1,00 0,03100 

23 Vybavení kuchyní 
elektrická varná sklokeramická 
deska 

S 0,005 100,00 0,00500 1,00 0,00500 

24 
Vnitřní hygienické 
vybavení 

1x sprchový kout, 1 x vana S 0,041 100,00 0,04100 1,00 0,04100 

25 Záchod 2x záchod s 0,003 100,00 0,00300 1,00 0,00300 

26 Ostatní digestoř s 0,034 100,00 0,03400 1,00 0,03400 

27 Konstrukce neuvedená není instalován - 0 100,00 0,00000 1,00 0,00000 

Celkem 1,00000 1,0000 1,02194 

44 



Tab. 8: Ocenění v době sjednání pojistné smlouvy lc 

Pol. 
č. 

Konstrukce a vybavení Provedení 
Přepočtený 

podíl A 
Stáří B 

Životnost 
prvku C 

Opotřebení 
B/C 

100xAxB 
/C 

(1) (2) (3) (10) (14) (15) (16) (17) 

1 Základy vč.zemních prací základové pasy s izolací 0,08024 1 175 0,0057 0,046 

2 Svislé konstrukce porotherm tl. 40 cm a 25 cm 0,20745 1 140 0,0071 0,148 

3 Stropy 
porotherm - Miako s rovným 
pohledem 

0,07730 140 0,0071 0,055 

4 Zastřešení mimo krytinu 
krov dřevěný vaznicový se 
stojatou stolicí 

0,07143 110 0,0091 0,065 

5 Krytiny střech 
keramická Francouzská 14 
Tondach 

0,03327 60 0,0167 0,055 

6 Klempířské konstrukce 
výrobky z měděného plechu, 
žlaby, svody 

0,01356 55 0,0182 0,025 

7 Vnitřní omítky 
vápenocementové štukové 
omítky 

0,05675 1 65 0,0154 0,087 

8 Fasádní omítky 
tepelnoizolační omítka 
Wieneberger 30 mm 

0,02740 1 45 0,0222 0,061 

9 Vnější obklady obklad podezdívky 0,00489 1 40 0,0250 0,012 

10 Vnitřní obklady koupelna, kuchyně, WC 0,02251 1 40 0,0250 0,056 

11 Schody 
ŽB monolit, dřevěný obklad 
stupňů, dřevěné zábradlí 

0,00979 140 0,0071 0,007 

12 Dveře dřevěné hladké, plné 0,03131 1 65 0,0154 0,048 

13 Okna plastová s izolačním dvojsklem 0,05088 1 65 0,0154 0,078 

14 
Podlahy obytných 
místností 

plovoucí podlahy 0,02153 1 50 0,0200 0,043 

15 
Podlahy ostatních 
místností 

keramická dlažba 0,00979 1 50 0,0200 0,020 

16 Vytápění 
elektrický kotel, podlahové 
vytápění, radiátory, krbová 
kamna 

0,07836 35 0,0286 0,224 

17 Elektroinstalace 
světelný (230 V) i motorový 
proud (380 V) 

0,04208 40 0,0250 0,105 

18 Bleskosvod není instalován 0,00000 1 40 0,0250 0,000 

19 Rozvod vody rozvod studené i teplé vody 0,03131 1 35 0,0286 0,089 

20 Zdroj teplé vody el. bojler 0,01859 1 35 0,0286 0,053 

21 Instalace plynu není instalován 0,00000 1 35 0,0286 0,000 

22 Kanalizace z kuchyně, koupelny, WC 0,03033 1 45 0,0222 0,067 

23 Vybavení kuchyní 
elektrická varná sklokeramická 
deska 

0,00489 25 0,0400 0,020 

24 
Vnitřní hygienické 
vybavení 

1x sprchový kout, 1 x vana 0,04012 1 45 0,0222 0,089 

25 Záchod 2x záchod 0,00294 1 40 0,0250 0,007 

26 Ostatní digestoř 0,03327 1 40 0,0250 0,083 

27 Konstrukce neuvedená není instalován 0,00000 1 50 0,0200 0,000 

Celkem 1,00000 1,54538 

Opotřebení analytickou 
metodou 

1,55% 

45 



Tab. 9: Ocenění v době sjednání pojistné smlouvy Id 

Koeficient vybavení stavby (z výpočtu výše) K4 - 1,02194 

Zákl. cena upravená bez pp ZC x Kpod x K4 x Ks x Ki Kč/m3 5 614,34 

Zákl. cena upravená s pp ZC x Kpod x K 4 x K5 x Kí x pp ZCU Kč/m3 4 579,95 

Rok odhadu 2009 

Rok pořízení 2008 

Stáří S roků 1 

Způsob výpočtu opotřebení analyticky 

Celková předpokládaná životnost Z roků 

Opotřebení stavby 0 % 1,55 

Výchozí cena stavby bez pp CN Kč 5 689 286,99 

Odpočet na opotřebení stavby 1,55 % 0 Kč -87 921,10 

Cena ke dni odhadu bez 
koeficientu pp 

Kč 5 601 365,89 

Nová cena rod inného domu v době vzn iku pojistné smlouvy (30. l istopadu 2009) s tanovená 

nák ladovou metodou je 5 6 8 9 290 Kč. Jedná se o poj istnou hodnotu . Opot řeben í stavby, j e vzh ledem 

k oceněn í uskutečněného rok po kolaudac i , n ízké, na úrovni 1,56 %. Opot řeben í (87 9 2 1 Kč) 

ani koefic ient prodejnost i nemá vl iv na určení ceny nové. 

46 



4.6.2 Ocenění před pojistnou událostí (12. května 2017) 

Ve d ruhém z oceněn í bude s tanovena pojistná hodnota bezprostředně před poj istnou událostí. 

Bude opakovat proces oceněn í nák ladovým způsobem. Ten to výpočet ceny časové je výchoz ím 

podk ladem pro určení budoucích provedených oprav nutných k uvedení nemovitost i do původního s tavu. 

Zákonný předpis 

Oceněn í j e provedeno dle zákona č. 151/1997 Sb. , o oceňován í majetku ve znění zákonů 

č. 121/2000 Sb. , č. 237/2004 Sb. , č. 257/2004 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 188/2011 Sb. , č. 350/2012 Sb., 

č. 303/2013 Sb. , č. 340/2013 Sb. , č. 344/2013 Sb. a č. 228/2014 Sb. a vyh lášky MF ČR č. 441/2013 Sb. 

ve znění vyh lášky č. 199/2014 Sb. , č. 345/2015 Sb. , č. 53/2016 Sb. a č. 443/2016 Sb. , podle stavu ke 

dni 12. května 2017. Dle § 46 se ce lková zj ištěná cena zaokrouhl í na deset ikoruny. 

Podklady k vypracování ocenění 

Veškerá dokumentace pro vypracován í oceněn í je uvedena v kapitole 4 .1 . 

Tab. 10: Ocenění před pojistnou událostí 2a 

Výpočet ceny nák ladovým způsobem (§ 13, pří loha č. 11) 

Rod inný dům - § 13 a pří loha č. 11 typ A 

Kód klasif ikace 
CZ-
CC 

111 

Zák ladní cena ZC 2 290 K č / m 3 

Koef ic ient podle využit í podkrov í Kpod 1,12 

Zák ladní cena po úpravě koef ic ientem úče lového využi t í podkrov í 
ZC 
pod 

2 564,8 Kč 

Obes tavěný prostor objektu Pmj 1 013,35 m 3 

Koef ic ient po lohový (pří loha č. 20 vyhlášky) K5 1,00 

Koef ic ient změny cen staveb (pří loha č. 41 vyhláška) Ki 2,163 

47 



Tab. 11: Ocenění před pojistnou událostí 2b 

Pol. č. Konstrukce a vybavení Provedení 

St
an

d.
 

Po
dí

l 
(p

ř.
21

) 

% 

Po
d.

č.
 

o 

U
pr

av
, 

po
dí

l 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1 Základy vč.zemních prací základové pasy s izolací S 0,082 100,00 0,08200 1,00 0,08200 

2 Svislé konstrukce porotherm tl. 40 cm a 25 cm S 0,212 100,00 0,21200 1,00 0,21200 

3 Stropy 
porotherm - Miako s rovným 
pohledem 

S 0,079 100,00 0,07900 1,00 0,07900 

4 Zastřešení mimo krytinu 
krov dřevěný vaznicový se 
stojatou stolicí 

S 0,073 100,00 0,07300 1,00 0,07300 

5 Krytiny střech 
keramická Francouzská 14 
Tondach 

S 0,034 100,00 0,03400 1,00 0,03400 

6 Klempířské konstrukce 
výrobky z měděného plechu, 
žlaby, svody 

N 0,009 100,00 0,00900 1,54 0,01386 

7 Vnitřní omítky vápenocementové štukové omítky S 0,058 100,00 0,05800 1,00 0,05800 

8 Fasádní omítky 
tepelnoizolační omítka 
Wieneberger 30 mm 

S 0,028 100,00 0,02800 1,00 0,02800 

9 Vnější obklady obklad podezdívky S 0,005 100,00 0,00500 1,00 0,00500 

10 Vnitřní obklady koupelna, kuchyně, WC S 0,023 100,00 0,02300 1,00 0,02300 

11 Schody 
ŽB monolit, dřevěný obklad 
stupňů, dřevěné zábradlí 

S 0,01 100,00 0,01000 1,00 0,01000 

12 Dveře dřevěné hladké, plné S 0,032 100,00 0,03200 1,00 0,03200 

13 Okna plastová s izolačním dvojsklem S 0,052 100,00 0,05200 1,00 0,05200 

14 
Podlahy obytných 
místností 

plovoucí podlahy S 0,022 100,00 0,02200 1,00 0,02200 

15 
Podlahy ostatních 
místností 

keramická dlažba S 0,01 100,00 0,01000 1,00 0,01000 

16 Vytápění 
elektrický kotel, podlahové 
vytápění, radiátory, krbová kamna 

N 0,052 100,00 0,05200 1,54 0,08008 

17 Elektroinstalace 
světelný (230 V) i motorový proud 
(380 V) 

S 0,043 100,00 0,04300 1,00 0,04300 

18 Bleskosvod není instalován C 0,01 100,00 0,00600 0,00 0,00000 

19 Rozvod vody rozvod studené i teplé vody S 0,032 100,00 0,03200 1,00 0,03200 

20 Zdroj teplé vody el. bojler S 0,019 100,00 0,01900 1,00 0,01900 

21 Instalace plynu není instalován C 0,01 100,00 0,00500 0,00 0,00000 

22 Kanalizace z kuchyně, koupelny, WC S 0,031 100,00 0,03100 1,00 0,03100 

23 Vybavení kuchyní 
elektrická varná sklokeramická 
deska 

S 0,005 100,00 0,00500 1,00 0,00500 

24 
Vnitřní hygienické 
vybavení 

1x sprchový kout, 1 x vana S 0,041 100,00 0,04100 1,00 0,04100 

25 Záchod 2x záchod s 0,003 100,00 0,00300 1,00 0,00300 

26 Ostatní digestoř s 0,034 100,00 0,03400 1,00 0,03400 

27 Konstrukce neuvedená není instalován - 0 100,00 0,00000 1,00 0,00000 

Celkem 1,00000 1,0000 1,02194 

48 



Ta b. 12: Ocenění před pojistnou událostí 2c 

Pol. č. Konstrukce a vybavení Provedení 
Přepočtený 

podíl A 
Stáří B 

Životnost 
prvku C 

Opotřebení 
B/C 

100xAxB 
10 

(1) (2) (3) (10) (14) (15) (16) (17) 

1 
Základy vč.zemních 
prací 

základové pasy s izolací 0,08024 9 175 0,0514 0,413 

2 Svislé konstrukce porotherm tl. 40 cm a 25 cm 0,20745 9 140 0,0643 1,334 

3 Stropy 
porotherm - Miako s rovným 
pohledem 

0,07730 9 140 0,0643 0,497 

4 Zastřešení mimo krytinu 
krov dřevěný vaznicový se 
stojatou stolicí 

0,07143 9 110 0,0818 0,584 

5 Krytiny střech 
keramická Francouzská 14 
Tondach 

0,03327 9 60 0,1500 0,499 

6 Klempířské konstrukce 
výrobky z měděného plechu, 
žlaby, svody 

0,01356 9 55 0,1636 0,222 

7 Vnitřní omítky 
vápenocementové štukové 
omítky 

0,05675 9 65 0,1385 0,786 

8 Fasádní omítky 
tepelnoizolační omítka 
Wieneberger 30 mm 

0,02740 9 45 0,2000 0,548 

9 Vnější obklady obklad podezdívky 0,00489 9 40 0,2250 0,110 

10 Vnitřní obklady koupelna, kuchyně, WC 0,02251 9 40 0,2250 0,506 

11 Schody 
ŽB monolit, dřevěný obklad 
stupňů, dřevěné zábradlí 

0,00979 9 140 0,0643 0,063 

12 Dveře dřevěné hladké, plné 0,03131 9 65 0,1385 0,434 

13 Okna plastová s izolačním dvojsklem 0,05088 9 65 0,1385 0,705 

14 
Podlahy obytných 
místností 

plovoucí podlahy 0,02153 9 50 0,1800 0,387 

15 
Podlahy ostatních 
místností 

keramická dlažba 0,00979 9 50 0,1800 0,176 

16 Vytápění 
elektrický kotel, podlahové 
vytápění, radiátory, krbová 
kamna 

0,07836 9 35 0,2571 2,015 

17 Elektroinstalace 
světelný (230 V) i motorový 
proud (380 V) 

0,04208 9 40 0,2250 0,947 

18 Bleskosvod není instalován 0,00000 9 40 0,2250 0,000 

19 Rozvod vody rozvod studené i teplé vody 0,03131 9 35 0,2571 0,805 

20 Zdroj teplé vody el. bojler 0,01859 9 35 0,2571 0,478 

21 Instalace plynu není instalován 0,00000 9 35 0,2571 0,000 

22 Kanalizace z kuchyně, koupelny, WC 0,03033 9 45 0,2000 0,607 

23 Vybavení kuchyní 
elektrická varná sklokeramická 
deska 

0,00489 9 25 0,3600 0,176 

24 
Vnitřní hygienické 
vybavení 

1x sprchový kout, 1 x vana 0,04012 9 45 0,2000 0,802 

25 Záchod 2x záchod 0,00294 9 40 0,2250 0,066 

26 Ostatní digestoř 0,03327 9 40 0,2250 0,749 

27 Konstrukce neuvedená není instalován 0,00000 9 50 0,1800 0,000 

Celkem 1,00000 13,90842 

Opotřebení analytickou 
metodou 

13,91 % 

49 



Ta b. 13: Ocenění před pojistnou událostí 2d 

Koeficient vybavení stavby (z výpočtu výše) K4 - 1,02194 

Zákl. cena upravená bez pp ZC x Kpod x K4 x K5 x Ki Kč/m3 5 669,38 

Zákl. cena upravená s pp ZC x Kpod x K4 x K5 x Ki x pp ZCU Kč/m3 4 624,85 

Rok odhadu 2017 

Rok pořízení 2008 

Stáří S roků 9 

Způsob výpočtu opotřebení analyticky 

Celková předpokládaná životnost Z roků 

Opotřebení stavby 0 % 13,91 

Výchozí cena stavby bez pp CN Kč 5 745 064,31 

Odpočet na opotřebení stavby 13,91 % 0 Kč -799 047,60 

Cena ke dni odhadu bez 
koeficientu pp 

Kč 4946 016,71 

To to oceněn í bylo zpracováno za úče lem stanoven í hodnoty nemovitost i před poj istnou událost í 

d le p latného cenového předpisu. Časová cena rod inného domu činí 4 9 4 6 020 Kč. Tak to vypočtená 

cena s louž í j a ko podklad pro výpočet zj ištění vl iv provedených oprav na hodnotu dané nemovitost i . 

Cena před pojistnou událost í byla porovnána s cenou v době uzavření poj istné smlouvy, rozdíl 

hodnot j e 655 349 ,18 Kč Míra opotřeben í dosáhla po devíti letech užívání hranice 13,91 procentních 

bodů. Ce lkové částka opotřeben í j e 799 047,60 Kč. 

50 



4.6.3 Zjištění nákladů na opravu položkovým rozpočtem 

Na opravu poškozených konstrukc í oceňovaného byl zpracován po ložkový rozpočet v programu 

BUILDPowerS od společnost i RTS. Rozpočet byl vytvořen na zák ladě vznik lých škod způsobených 

povodní. 

Cena stavebních prací na poškozené nemovitost i je s tanovena pomoc í po ložkového rozpočtu 

v cenách uvedených pro rok druhou polovinu roku 2017. 

Tab. 14: Položkový rozpočet 

P O L O Ž K O V Ý R O Z P O Č E T 

Rozpočet í JKSO 
Objekt Název objektu SKP 
r 

1 
Rodinný dům c. p. 3390 na pozemku p. £. st. 5S79, k. 
ú. Břeclav Měrná jednotka 

Stavba Název stavbv Počet jednotek 
r 

1 
Rodinný dům č. p. 3390 na pozemku p. č. st. 256S 5. 
k. ú. Břeclav Xiktadvnatn.j. 

Projektant Tvp rozpočtu 
Obiednatel 
Dodavatel Zakázkově číslo 
Rozpočtoval Počet listů 

Rozpis ceny 

Název Celkem 

HSV 

PSV 

MON 

Vsůlíjši * 

Ostatni náklady 

Celkem 

75 815,10 

107 766;S0 

5 602,50 

0,00 

574,50 

1S9 75S;90 

Vypracoval Za zhotovitele Za objednatele 
Jméno: 

Marek Nešpor 

Datum: 

Podpis : 

Jméno : 

Datum: 

Podpis: 

Jméno: 

Datum: 

?0dp15 

Základ pro DPH r 15 % 1S9 75*90 CZK 
DPH 15 % 2S 463.S4 CZK 
Zaokrouhleni 21S 222.-4CZK 

C Z NA ZA OBJEKT CELKEM 21S 22?.00 CZK 

Nová cena s tanovená po ložkovým j e 218 223 Kč včetně DPH. Náklady vyna ložená na hlavní 

s tavební výrobu (HS) se rovnaj í částce 75 815,10 Kč, př idružená výroba tvoř í ce l kem částku 

107 766,80 Kč. Montážn í práce činí 5 602,5 Kč a ostatn í nák lady 574,5 Kč. 

51 



Kompletn í po ložkový rozpočet nákladů je do ložen v pří loze č. 6 této práce. 

Pojistná smlouva , jak j iž bylo zmíněno , j e uzavřena na novou hodnotu . Bude tedy uhrazena 

poř izovací cena všech zn ičených konš t r uk c i a vybavení . Rozpočet byl vytvořen před proveden ím všech 

oprav, a proto se vypočtená hodnota nemus í rovnat hodnotě skutečné. 

Stavební díl Typ dílu Celkem 
61 Úpravy povrchů vnitřní H S V 33 953=20 
62 Úpravy povrchu vnější H S V 34 046=S0 
63 Podlahy a podlahové konstrukce H S V 4 371,00 
96 Bourání konstrukcí H S V 3 444J0 
766 Konstrukce truhlářské P S V 29 324=60 
775 Podlahy viysové a parketové P S V 63 22230 
784 Malby P S V 15 219=90 
M21 Elektromontaze M O K 5 602=50 
D96 Přesuny suti a vybouraných hmot P S U 574 :50 

C E L K E M OBJEKT 1S9 r 5S : 9Ü 

Obrázek 6: Rekapitulace dílů 

4.6.4 Zjištění nákladů na opravu pomocí faktury 

Pro porovnání byla vytvořena poptávka na likvidaci poj istné události pomoc í cenové nabídky od 

stavební spo lečnost i , která se takovými opravami zabývá . 

Některé poj išťovny preferuj í tento způsob l ikvidace pojistné událost i , a to ze jména z důvodu 

snadnějš ího výpočtu poj istného plnění. L ikvidátor v to to př ípadě mus í rozhodnout , zda mater iá l a práce 

byly vyna loženy na opravu škod poj istné událost i . Nabídka na opravu je uvedena v pří loze č. 7 této 

d ip lomové práce. 

Nabídka se rovná částce 320 055 Kč včetně DPH což j e částka o 101 832 Kč včetně DPH 

vyšší, než je tomu v př ípadě po ložkového rozpočtu. 

52 



4.6.5 Ocenění po opravě škod (6. července 2017) 

Při oceněn í nemovitost i po opravě škod pojistné událost i bude zjištěn rozsah a vl iv oprav 

provedených na rod inném domě. Do výpočtu ceny objektu byly započteny nově zhotovené konstrukce 

a prvky poškozeny povodní. Časová cena j e s tanovena nák ladovou metodou uvedenou v zákonném 

přepise. 

Z á k o n n ý předpis 

Oceněn í j e provedeno dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňován í majetku ve zněn í zákonů 

č. 121/2000 Sb. , č. 237/2004 Sb. , č. 257/2004 Sb. , č. 296/2007 Sb., č. 188/2011 Sb. , č. 350/2012 Sb., 

č. 303/2013 Sb. , č. 340/2013 Sb. , č. 344/2013 Sb. a č. 228/2014 Sb. a vyh lášky MF ČR č. 441/2013 Sb. 

ve znění vyh lášky č. 199/2014 Sb. , č. 345/2015 Sb. , č. 53/2016 Sb. a č. 443/2016 Sb. , podle stavu ke 

dni 6. července 2017. Dle § 46 se ce lková zj ištěná cena zaokrouhl í na deset ikoruny. 

Podklady k vypracování ocenění 

Veškerá dokumentace pro vypracován í oceněn í je uvedena v kapitole 4 .1 . 

Tab. 15: Ocenění po opravě škod 3a 

Výpočet ceny nák ladovým způsobem (§ 13, pří loha č. 11) 

Rod inný dům - § 13 a pří loha č. 11 typ A 

Kód klasif ikace 
CZ-
CC 

111 

Zák ladní cena ZC 2 290 K č / m 3 

Koef ic ient podle využit í podkrov í Kpod 1,12 

Zák ladní cena po úpravě koef ic ientem úče lového využi t í podkrov í 
ZC 
pod 

2 564,8 Kč 

Obes tavěný prostor objektu Pmj 1 013,35 m 3 

Koef ic ient po lohový (pří loha č. 20 vyhlášky) K5 1,00 

Koef ic ient změny cen staveb (pří loha č. 41 vyhláška) Ki 2,163 

53 



Tab. 16: Ocenění po opravě škod 3b 

Pol. č . Konstrukce a vybavení Provedení 

St
an

d.
 

Po
dí

l 
(p

ř.
21

) 

% 

Po
d.

č.
 

<D 
O 

U
pr

av
, 

po
dí

l 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1 Základy vč.zemních prací základové pasy s izolací S 0,082 100,00 0,08200 1,00 0,08200 

2 Svislé konstrukce porotherm tl. 40 cm a 25 cm S 0,212 100,00 0,21200 1,00 0,21200 

3 Stropy 
porotherm - Miako s rovným 
pohledem 

S 0,079 100,00 0,07900 1,00 0,07900 

4 Zastřešení mimo krytinu 
krov dřevěný vaznicový se 
stojatou stolicí 

S 0,073 100,00 0,07300 1,00 0,07300 

5 Krytiny střech 
keramická Francouzská 14 
Tondach 

S 0,034 100,00 0,03400 1,00 0,03400 

6 Klempířské konstrukce 
výrobky z měděného plechu, 
žlaby, svody 

N 0,009 100,00 0,00900 1,54 0,01386 

7 Vnitřní omítky vápenocementové štukové omítky S 0,058 80,00 0,04640 1,00 0,04640 

7 Vnitřní omítky vápenocementové štukové omítky S 0,058 20,00 0,01160 1,00 0,01160 

8 Fasádní omítky 
tepelnoizolační omítka 
Wieneberger 30 mm 

S 0,028 70,00 0,01960 1,00 0,01960 

8 Fasádní omítky 
tepelnoizolační omítka 
Wieneberger 30 mm 

S 0,028 30,00 0,00840 1,00 0,00840 

9 Vnější obklady obklad podezdívky S 0,005 0,00 0,00000 1,00 0,00000 

9 Vnější obklady obklad podezdívky S 0,005 100,00 0,00500 1,00 0,00500 

10 Vnitřní obklady koupelna, kuchyně, WC S 0,023 100,00 0,02300 1,00 0,02300 

11 Schody 
ŽB monolit, dřevěný obklad 
stupňů, dřevěné zábradlí 

S 0,01 100,00 0,01000 1,00 0,01000 

12 Dveře dřevěné hladké, plné S 0,032 60,00 0,01920 1,00 0,01920 

12 Dveře dřevěné hladké, plné S 0,032 40,00 0,01280 1,00 0,01280 

13 Okna plastová s izolačním dvojsklem S 0,052 100,00 0,05200 1,00 0,05200 

14 
Podlahy obytných 
místností 

plovoucí podlahy s 0,022 50,00 0,01100 1,00 0,01100 

14 
Podlahy obytných 
místností 

plovoucí podlahy s 0,02 50,00 0,01100 1,00 0,01100 

15 
Podlahy ostatních 
místností 

keramická dlažba s 0,01 100,00 0,01000 1,00 0,01000 

16 Vytápění 
elektrický kotel, podlahové 
vytápění, radiátory, krbová kamna 

N 0,052 100,00 0,05200 1,54 0,08008 

17 Elektroinstalace 
světelný (230 V) i motorový proud 
(380 V) 

S 0,043 95,00 0,04085 1,00 0,04085 

17 Elektroinstalace 
světelný (230 V) i motorový proud 
(380 V) 

S 0,043 5,00 0,00215 1,00 0,00215 

18 Bleskosvod není instalován C 0,01 100,00 0,00600 0,00 0,00000 

19 Rozvod vody rozvod studené i teplé vody S 0,032 100,00 0,03200 1,00 0,03200 

20 Zdroj teplé vody el. bojler S 0,019 100,00 0,01900 1,00 0,01900 

21 Instalace plynu není instalován c 0,01 100,00 0,00500 0,00 0,00000 

22 Kanalizace z kuchyně, koupelny, WC s 0,031 100,00 0,03100 1,00 0,03100 

23 Vybavení kuchyní 
elektrická varná sklokeramická 
deska 

s 0,005 100,00 0,00500 1,00 0,00500 

24 
Vnitřní hygienické 
vybavení 

1x sprchový kout, 1 x vana s 0,041 100,00 0,04100 1,00 0,04100 

54 



Pol. č . Konstrukce a vybavení Provedení 

St
an

d.
 

T3 CM % 

P
o
d

.č
. 

o 

U
pr

av
, 

po
dí

l 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

25 Záchod 2x záchod S 0,003 100,00 0,00300 1,00 0,00300 

26 Ostatní digestoř S 0,034 100,00 0,03400 1,00 0,03400 

27 Konstrukce neuvedená není instalován - 0 100,00 0,00000 1,00 0,00000 

Celkem 1,18800 1,0000 1,02194 

Ta b. 17: Ocenění po opravě škod 3c 

c Konstrukce a vybavení Provedení 
Přepočtený 

podíl A 
Stáří B 

Životnost 
prvku C 

Opotřebení 
B/C 

100xA 
x B / C 

(1) (2) (3) (10) (14) (15) (16) (17) 

1 Základy vč.zemních prací základové pasy s izolací 0,08024 9 175 0,0514 0,413 

2 Svislé konstrukce porotherm tl. 40 cm a 25 cm 0,20745 9 140 0,0643 1,334 

3 Stropy 
porotherm - Miako s rovným 
pohledem 

0,07730 9 140 0,0643 0,497 

4 Zastřešení mimo krytinu 
krov dřevěný vaznicový se stojatou 
stolicí 

0,07143 9 110 0,0818 0,584 

5 Krytiny střech 
keramická Francouzská 14 
Tondach 

0,03327 9 60 0,1500 0,499 

6 Klempířské konstrukce 
výrobky z měděného plechu, 
žlaby, svody 

0,01356 9 55 0,1636 0,222 

7 Vnitřní omítky vápenocementové štukové omítky 0,04540 9 65 0,1385 0,629 

7 Vnitřní omítky vápenocementové štukové omítky 0,01135 0 65 0,0000 0,000 

8 Fasádní omítky 
tepelnoizolační omítka 
Wieneberger 30 mm 

0,01918 4 45 0,0889 0,170 

8 Fasádní omítky 
tepelnoizolační omítka 
Wieneberger 30 mm 

0,00822 0 45 0,0000 0,000 

9 Vnější obklady obklad podezdívky 0,00000 9 40 0,2250 0,000 

9 Vnější obklady obklad podezdívky 0,00489 0 40 0,0000 0,000 

10 Vnitřní obklady koupelna, kuchyně, WC 0,02251 9 40 0,2250 0,506 

11 Schody 
ŽB monolit, dřevěný obklad 
stupňů, dřevěné zábradlí 

0,00979 9 140 0,0643 0,063 

12 Dveře dřevěné hladké, plné 0,01879 9 65 0,1385 0,260 

12 Dveře dřevěné hladké, plné 0,01253 0 65 0,0000 0,000 

13 Okna plastová s izolačním dvojsklem 0,05088 9 65 0,1385 0,705 

14 
Podlahy obytných 
místností 

plovoucí podlahy 0,01076 9 50 0,1800 0,194 

14 
Podlahy obytných 
místností 

plovoucí podlahy 0,01076 0 50 0,0000 0,000 

15 
Podlahy ostatních 
místností 

keramická dlažba 0,00979 9 50 0,1800 0,176 

55 



c Konstrukce a vybavení Provedení 
Přepočtený 

podíl A 
Stáří B 

Životnost 
prvku C 

Opotřebení 
B/C 

100xA 
x B / C 

(1) (2) (3) (10) (14) (15) (16) (17) 

16 Vytápění 
elektrický kotel, podlahové 
vytápění, radiátory, krbová kamna 

0,07836 9 35 0,2571 2,015 

17 Elektroinstalace 
světelný (230 V) i motorový proud 
(380 V) 

0,03997 9 40 0,2250 0,899 

17 Elektroinstalace 
světelný (230 V) i motorový proud 
(380 V) 

0,00210 0 40 0,0000 0,000 

18 Bleskosvod není instalován 0,00000 9 40 0,2250 0,000 

19 Rozvod vody rozvod studené i teplé vody 0,03131 9 35 0,2571 0,805 

20 Zdroj teplé vody el. bojler 0,01859 9 35 0,2571 0,478 

21 Instalace plynu není instalován 0,00000 9 35 0,2571 0,000 

22 Kanalizace z kuchyně, koupelny, WC 0,03033 9 45 0,2000 0,607 

23 Vybavení kuchyní 
elektrická varná sklokeramická 
deska 

0,00489 9 25 0,3600 0,176 

24 
Vnitřní hygienické 
vybavení 

1x sprchový kout, 1 x vana 0,04012 9 45 0,2000 0,802 

25 Záchod 2x záchod 0,00294 9 40 0,2250 0,066 

26 Ostatní digestoř 0,03327 9 40 0,2250 0,749 

27 Konstrukce neuvedená není instalován 0,00000 9 50 0,1800 0,000 

Celkem 1,00000 
12,84 
916 

Tab. 18: Ocenění po opravě škod 3d 

Koeficient vybavení stavby (z výpočtu výše) K4 - 1,02194 

Zákl. cena upravená bez pp ZC x Kpod x K4 x K5 x Ki Kč/m3 5 669,38 

Zákl. cena upravená s pp ZC x Kpod x K4 x K5 x Kí x pp ZCU Kč/m3 4 624,85 

Rok odhadu 2017 

Rok pořízení 2008 

Stáří S roků 9 

Způsob výpočtu opotřebení analyticky 

Celková předpokládaná životnost Z roků 

Opotřebení stavby O % 12,85 

Výchozí cena stavby bez pp CN Kč 5 745 064,31 

Odpočet na opotřebení stavby 12,85 % O Kč -738 192,50 

Cena ke dni odhadu bez koeficientu 

PP 
Kč 5 006 871,81 

56 



Oceněn í nemovitost i nák ladovou metodou po opravě škod bylo zpracováno za úče lem stanovení 

nové pojistné hodnoty. Nová hodnota byla s tanovena dle zákona o oceňován í na částku 5 745 065 Kč. 

Opotřeben í v t omto př ípadě činí 738 193 Kč. Koef ic ient prodejnost i není započí tán do výs ledků 

s tanoven í pojistné hodnoty. Cena časové se rovná 5 006 872 Kč. 

4.6.6 Shrnutí kapitoly vlastní řešení 

Jako první byla nák ladovým způsobem stanovena cena rod inného domu v době uzavření 

pojistné smlouvy. Ta to cena se rovná 5 601 370 Kč při opot řeben í 87 921 Kč. Nová cena se rovná 

5 689 290 Kč. 

Druhé oceněn í bylo vypoč teno bezprostředně před poj istnou událostí. Hodnota nemovitost i 

k tomu časovému obdob í s odečten ím opot řeben í činí 4 946 020 Kč. Opot řeben í dosáh lo po devít i letech 

částky 799 048 Kč. 

Třet í a poslední oceněn í bylo provedeno po opravách škod způsobeno povodn í na rod inném 

domě . C í lem bylo zj ištění vl ivu těchto oprav na hodnotu nemovitost i . Pojistná hodnota byla s tanovena 

na 5 006 880 Kč, opotřeben í na 738 193 Kč. 

Výchoz í cena stavby se zvýši la od roku 2008 do roku 2017, z 5 689 290 Kč na 5 745 070 Kč, 

částka 5 745 070 j e zároveň novou pojistnou hodnotou. Nárůst zvýšení ceny s tavby se rovná 

55 780 Kč. Opravou nemovitost i po povodni doš lo k navýšení jej í hodnoty z původních 4 946 017 Kč 

na 5 006 872 Kč, to j e navýšení o 60 8 5 5 Kč. Procentuá lně je nárůst vyjádřen 1,23 % . Vzh ledem 

k rozsahu škod a počtu opravovaných konstrukcí , j e hodnota nárůstu pochopi te lná. 

4.6.7 Pojistné plnění 

Návrh poj istného plnění na novou cenu , tedy bez snížení ceny opot řeben ím a j i ným 

znehodnocen ím, byl s tanoven z po ložkového rozpočtu. Ten byl zpracován v programu BUILDPower 

S v cenové úrovni 11/2017. Částka na opravu nemovitost i poškozené povodní se rovná 218 223 Kč 

z toho 75 815,1 Kč př ipadá na práce HSV, 107 766,80 Kč na práce PSV, 5 602 Kč na montážn í práce 

a ostatn í náklady j sou 574,5 Kč. Pro srovnán í byla uvedena částka , které odpov ídá nab ídkové ceně 

na opravu nemovitost i ve s te jném rozsahu, částka j e rovna 320 055 Kč. V př ípadě, že by poj išťovna 

přistoupi la na vyp lacen í poj istného plnění v nabídkové ceně, byla by částka o 101 832 Kč vyšší. 

Dle č lánku 6 Všeobecných podmínek se v př ípadě poj istného plnění vyp lác í poj ištění na cenu 

novou za podmínek, za kterých bezprostředně před vzn i kem události nebyla cena časová nižší než 30 % 

z jej í nové ceny. V našem př ípadě to znamená porovnání ceny nové zj ištěné nák ladovým způsobem, 

která činí 5 689 287 Kč a ceny časové bezprostředně před poj istnou událost í a ta je rovna 4 946 017 Kč. 

57 



Cena časová j e nižší o 743 270 Kč a 13,06 % č ímž j e sp lněna podmínka pro pojistné plnění v ceně 

nové. 

Pojistná částka je dle pojistné smlouvy s tanovena na hodnotu 3 550 000 Kč (včetně speci f ikace 

př ipoj ištění), znamená to , že by pojistník dostal v př ípadě totáln í škody na nemovitost i max imáln í výši 

poj istné částky v této hodnotě. 

Dle provedeného výpoč tu , byla cena nemovitost i v době ko laudace (2008) 5 689 290 Kč. 

Znamená to , že se j edná o podpoj ištění nemovitost i . Rozdíl částek dle smlouvy a dle oceněn í se rovná 

2 139 290 Kč. V tomto př ípadě se doporučuje aktual izace smlouvy, i v př ípadech zvýšení poj istného, 

k pokryt í poj istným p lněn ím v př ípadě totáln í škody. 

58 



5 DOSAŽENÉ VÝSLEDKY 

Tato část bude rekapitulací všech provedených výpočtů . Výs ledky budou interpretovány 

a graf icky znázorněny. 

5.1.1 Vyhodnocení vliv provedených oprav na hodnotu nemovitosti 

Prvním porovnán ím bude vyjádření oceněn í nák ladovým způsobem v době uzavření poj istné 

smlouvy, před poj istnou událost í a po opravě škod . 

Ocenění nákladovým způsobem 

Kč5 800 000 

Kč5 600 000 

Kč5 400 000 

Kč5 200 000 

Kč5 000 000 

Kč4 800 000 

Kč4 600 000 

H Uzavření pojistné smlouvy H Před pojistnou událostí H Po opravách škod 

Graf 1: Ocenění nákladovým způsobem (Zdroj: vlastní zpracování) 

Z grafu č. 1 a lze vyčíst změnu ceny objektu v průběhu let a po opravách škod. Od roku 2009, 

tedy v době uzavření pojistné smlouvy činila cena objektu 5 601 366 Kč. O o sm let pozděj i , v roce 2017, 

se cena snížila ce lkem o 655 349 Kč. Snížení hodnoty zapříčini lo opotřebení , které čini lo 13,91 %. 

Ž ivotnost s tavby je s tanovena na 100 let, dá se tedy říci, že přibl ižně se cena sníži la v uvedené výši 

o 6 % opotřeben í daného oceňovaného objektu. 

Důležitý je graf ický ukazatel ceny objektu po opravách škod . Uveden í nemovitost i zpět 

do původního stavu proběhlo v temže roce, vypoč tená částka tedy počítá se s te jným oceněn ím jako 

v době před poj istnou událostí. Cena nemovitost i se logicky v návaznost i na provedených opravách 

nesnižuje. Naopak nemovitost i stoupla opravami hodnota o 60 855 Kč. Zdůvodněn í nárůstu hodnoty 

j e v proveden í jednot l ivých oprav a sn íženého stáří opot řeben í na nulovou hodnotu u opravených 

konstrukcí. 

59 

5 601 366 Kč 

5 006 872 Kč 
4 946 017 Kč mm-
RDč.p. 3390 



5.1.2 Stanovení nové pojistné hodnoty 

Pojistná hodnota j e s tanovena z výpočtu nák ladovým způsobem. Jedná se o věcnou hodnotu , 

která byla vypočtena po opravách všech škod a uvedení nemovitost i zpět do původn ího s tavu. 

Nová pojistná hodnota 

KČ6 000 000 

KČ5 000 000 

KČ4 000 000 

KČ3 000 000 

KČ2 000 000 

K č l 000 000 

KčO 

H Nová 

Graf 2: Nová pojistná hodnota 

Nová pojistná hodnota s tanovená po opravách škod j e 5 006 872 Kč. Poj istná hodnota 

dle pojistné smlouvy uvedené v pří loze č. 2 j e částka 3 550 000 Kč. Částka 3 500 000 Kč j e uvedena 

v pojistné smlouvě, ale v př ípadě poj istného nebezpeč í povodně se tato částka zvyšuje, vzh ledem 

k připoj ištění l imitu, o 50 000 Kč. Rozd í lem těchto částek je 1 456 872 Kč. Znamená to , že v tomto 

ohledu vzniká pod pojištění. Za tohoto stavu by byla pojistná částka v př ípadě totáln í škody max imá lně 

3 550 000 Kč, tato částka neodpov ídá výši poj istné hodnotě s tanovené nák ladovým způsobem. 

V tomto př ípadě byla s jednána schůzka se zás tupcem dané společnost i a budou 

tak aktua l izovány podmínky smlouvy v co nejkratš ím možném te rmínu . Poj istný produkt, dle jehož 

podmínek byla sepsána pojistná smlouva , je j iž zastara lý a j e nutné provést j eho obměnu . Navrhujú 

smlouvu pravidelně kontro lovat a ujistit se , zda by poj istné plnění odpov ída lo poj istné hodnotě. 

60 



5.1.3 Porovnání výpočtu pojistného plnění 

Pro výpočet poj istného plnění byl použít po ložkový rozpočet ve srovnán í s nabídkovou cenou 

a nák ladovým způsobem oceněn í v závislost i na rozdílu časových cen . 

Jedná se o náklady, které ved ly k odst raněn í škod dle pojistné událost i . Smlouva vedená 

s poj išťovnou upřednostňuje pojistné plnění za pomoc í s tanoven í po ložkového rozpočtu, který zahrnuje 

všechny práce nutné pro uvedení nemovitost i zpět do původn ího s tavu. Pojistné plnění se vyp lác í v ceně 

nové dle č lánku 6 Všeobecných podmínek, uvedených v pří loze 3 této d ip lomové práce. 

Tab. 19: Výše pojistného plnění (Zdroj: vlastní zpracování) 

Výše pojistného plnění 

Způsob oceněn í 

Nák l adovým 

způ sobem (rozdí l 

časových cen) 

Po ložkový rozpoče t Nab ídková cena 

RD č.p. 3390 60 855 Kč 218 223 Kč 320 055 Kč 

Kč350 000 

Kč300 000 

Kč250 000 

Kč200 000 

Kč150 000 

Kč100 000 

Kč50 000 

Kč0 

Výše pojistného plnění 
320 055 Kč 

218 233 Kč 

60 855 Kč 60 855 Kč 

RDč.p. 3390 

H Výše pojistného plnění Nákladovým způsobem (rozdíl časových cen) 

H Výše pojistného plnění Položkový rozpočet 

U Výše pojistného plnění Nabídková cena 

Graf 3: Výše pojistného plnění (Zdroj: vlastní zpracování) 

61 



Výše poj istného plnění je u nák ladového způsobu vypočtena jako rozdíl časových cen před 

poj istnou událost í a po opravě škod . Ce lková částka činí 60 855. Pro porovnán í byla poptávána 

nabídková cena pro rozsah poškození uvedeném výše v této d ip lomové práce. Cena nabídková činí 

320 055 Kč. Po ložkový rozpočet byl zpracován na zák ladě rozsahu poškozen í a uvedení nemovitost i zpět 

do původn ího s tavu. Částka po ložkového rozpočtu je 218 233 Kč. Zároveň dle po ložkového rozpočtu 

bude vyp lacena částka za pojistné plnění. Č lánek 6 Všeobecných podmínek popisuje, za jakých 

podmínek j e vyp laceno poj istné plnění v ceně nové. Dle těchto podmínek nesmí hodnota časová 

bezprostředně před poj istnou událost í být nižší než 30 % z jej í nové ceny, což dle výpočtu nák ladového 

způsobu , který stanovi l cenu novou v době ko laudace jako částku 5 689 287 Kč a cenu časovou před 

poj istnou událost í na 4 9 4 6 017 Kč nemovi tost podmínky nové ceny splňuje. Procentuáln í rozdíl činí 

13,0 % . 

62 



6 ZÁVĚR 

Cí lem mé práce bylo s tanovení výše poj istného plnění za škodu způsobenou ž ivelnou událost í 

na rod inném domě v Břeclavi . V práci byl popsán stav nemovitost i při podpisu pojistné smlouvy, 

před vzn i kem pojistné událost i a po opravě škod způsobených touto událostí. V dalš í fázi této práce 

j e popsán rozsah zj ištěných škod a je v ymezeno , j akým způsobem byla oceňovaná nemovi tost uvedena 

do původního s tavu. 

Byly vymezeny všechny parametry , které ved ly ke s tanoven í výše poj istného plnění, a byla 

určena nová pojistná hodnota . Ke zhodnocen í oprav byl proveden př ís lušný komentář . 

Teoret ická část této práce slouži la č tenářům k seznámen í se důlež i tými pojmy, které se v práci 

dá le objevovaly a byly důlež i té pro pochopen í kontextu celé práce. 

V praktické části proběhlo nejprve seznámen í s danou problemat ikou oceňován í nemovitost í . 

Byl navržen postup práce směrem k dosažen í s tanovených cí lů. Nás ledně proběhlo seznámen í 

se s ob jek tem, byly popsány podklady, o které se práce op í rá , a byly spoč í tány výměry , které vycház í 

z projektové dokumentace . 

Podrobně byla popsána pojistná událost, která se na rod inném domě v Břeclavi sta la. Postupně 

byly vypsány všechny aspekty spojené se ž ivelnou událost í od zasažených konstrukc í po provedený 

návrh oprav. 

Nás ledně bylo provedené samotné nák ladové oceněn í d le př ís lušných vyhlášek. V první fázi byly 

s tanoveny hodnoty zák ladní ceny, koefic ientu změny cen stav a koef ic ientu využi t í podkroví. Dále bylo 

provedeno samotné oceněn í rod inného domu ke dni podpisu pojistné smlouvy , tedy v roce 2009. 

Vypočtená hodnota bez koef ic ientu a opotřeben í byla 5 689 290 Kč, j edná se o novou cenu. Další 

výpočty nák ladovým způsobem byly provedeny z důvodu zj ištění časové ceny a byly provedeny 

bezprostředně před poj istnou událost í a po opravě škod , které vznik ly. 

Hodnota oceňovaného objektu v čase rost la, v roce 2017 byla hodnota vyšš í o 55 777 Kč. 

Vzrost la také hodnota objektu po provedených opravách ze 4 946 017 Kč na 5 0 0 6 872 Kč. 

Dalš ím bodem ke sp lnění cílů práce bylo s tanoven í po ložkového rozpočtu, jakož to částku 

za pojistné plnění poskytované poj išťovnou. Částka za opravu dosáhla dle rozpočtu 218 223 Kč. 

Pos ledním c í lem práce bylo s tanoven í nové poj istné hodnoty. Věcná hodnota činila 

po provedených opravách pojistné událost i 5 006 872 Kč. Vzh ledem k nastavení poj istné smlouvy, 

ve které j e pojistná částka s tanovena na 3 550 000 Kč docház í ke stavu podpojištění . Poj istná částka 

j e tedy nižší než hodnota věcná z ískaná z provedení nák ladového ocenění. 

Poj istnou částku s tanovenou poj išťovnou by bylo vhodné co nejdříve aktual izovat, aby další 

př ípadné pojistné události byly plně kryty. 

63 



SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

1. DUCHÁČKOVÁ , Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3., aktual iz. vyd . Praha: Ekopress, 2009. 

ISBN 978-80-86929-51-4 . 

2. DAŇ H EL, Jaros lav. Kapitoly z pojistné teorie. 2002. Praha: Oeconomica , 2002. ISBN 80 -245-

0306-9. 

3. VÁVROVÁ , Eva. PojišťovnictvíI. 2013. V Brně: Mende lova univerz i ta, 2013. ISBN 978-80-7375-

784-7. 

4. NĚMEČEK, Alojz a Jiř í JANATA. Oceňování majetku v pojišťovnictví. 2010. V Praze: C .H . Beck, 

2010. C .H . Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-114-7 . 

5. BRADÁČ, Albert a Josef FIALA. Nemovitosti: (oceňovania právní vztahy). 1996. Praha: Linde, 

1996. ISBN 80-720-1017-4. 

6. BRADÁČ, Albert a kol. Teorie a praxe oceňování nemovitých věcí. I. vydání . Brno: Akademické 

nakladatelstv í C E R M , s.r.o. Brno, 2016. ISBN 978-80-7204-930-1 . 

7. OLIVOVÁ, K a B KUBA. Katastr nemovitostípo novele. 9. Praha: L inde, 2005. ISBN 807-20-15-

451 . 

8. BRADÁČ, Albert. Teorie oceňování nemovitostí VIII . Brno: AKADEMICKÉ NAKLADATELSTVÍ 

C E R M , 2009. ISBN 978-80-720-46-300. 

9. V yh l á š ka č. 3 /2008 Sb . , o p roveden í něk te rých u s t anoven í z á kona č. 151 /1997 Sb . , o 

o c eňo ván í ma j e t ku a o z m ě n ě něk te r ý ch z á k onů ( o ceňovac í v yh l á š ka ) , v e zněn í pozdě j š í ch 

p ředp i sů . 

10. V yh l á š ka č. 2 68 / 2009 Sb . , o t e chn i c k ý ch požadavc í ch na s tavby , v e z něn í pozdě j š í ch 

p ředp i sů . 

11 . Z á k o n č. 151 /1997 Sb . , o o c eňo ván í ma j e t ku a o z m ě n ě něk te r ý ch z á k onů ( z ákon o 

o c eňo ván í ma j e t ku ) , v e zněn í pozdě j š í ch p ředp i sů . 

64 



12. Z á k o n č. 3 7 / 2004 Sb . , o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů (zákon o pojistné 

smlouvě), ve znění pozdějších předpisů. 

13. Zákon č. 89/2012 Sb. zákon občanský zákoník. 

14. Zákon č. 277/2009 Sb. , o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

15. Zákon č. 183/2006 o územní plánování a stavebním úřadu (stavební zákon). 

16. Vyh láška č. 441/2013 Sb . , k provedení zákona o oceňování majetku. 

17. Cena nová [onl ine], [cit. 2019-04-25] . Dostupné z ht tp://b log.poj is ten i .com/cena-nova-casova- 

a-obvyk la- jake- jsou-rozdi ly-1744. 

18. Zákon č. 363/1999 Sb. , o poj išťovnictví a o změně některých souvisej íc ích zákonů (zákon o 

poj išťovnictví). 

19. Břeclav [onl ine], [cit. 2019-04-20] . Dostupné z ht tp://www.r isy.cz/cs/vyhledavac 

20. Property insurance [onl ine]. [cit. 2019-05-20] . Dostupné z: 

http://en.wik ipedia.org/wik i/Property insurance 

21 . O L S O N , Steve, Disasters ROUNDTABLE a Engineer ing COMMITTEE ON SCIENCE. Insurance and 

Real Estate. Increas ing Nat ional Resi l ience to Hazards and Disasters: The Perspect ive f rom the 

Gul f Coast of Louis iana and Miss iss ippi . National Academies Press, 2012 , s. 43-50. ISBN 

9780309215275 . Dostupné také z: ht tps://www.nap.edU/read/13178/chapter/6 

22 . CHEN YUHAO . 2018. Dostupné také z: 

ht tps://wor ldwide.espacenet .com/publ icat ion Deta i l s /b ib l i o?FT=D&date=20180504&DB=EPOD 

OC& loca l e=&CC=CN&NR=107993164A 

23 . Nahlížení do katastru nemovitostí [onl ine], [cit. 2019-05-20] . Dostupné z 

ht tps: / /nah l i zen idokn.cuzk .cz/ZobrazObjekt .aspx?encrypted=ebkrrONlDsFIX34BgsvG-

vQITep I jT l k_9gRNuyhCeBZ3h3BwptMG8by_3udgbCvYP0ZQpeR l koFPMU4Hq2 j0Bn -

F j ta8y_2sy_ teeebrDE4uXe3A8C0kuWQUVRtBORP. 

24 . Poškození sněhem [onl ine]. [cit. 2019-04-22] . Dostupné z https://c l ima-

maps . in fo/snehovamapa/ 

65 

http://blog.pojisteni.com/cena-nova-casova-
http://www.risy.cz/cs/vyhledavac
http://en.wikipedia.org/wiki/Property
https://www.nap.edU/read/13178/chapter/6
https://worldwide.espacenet.com/publication
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ZobrazObjekt.aspx?encrypted=ebkrrONlDsFIX34BgsvG-
https://clima-


SEZNAM TABULEK 

Tab. 1: Oceněn í nemovitost i nák ladovým způsobem[16] 21 

Tab . 2: Oceňovaná nemovi tost 35 

Tab . 3: Možná rizika působíc í na nemovi tost 38 

Tab . 4: Zastavěná plocha 42 

Tab . 5: Obes tavěný prostor 42 

Tab . 6: Oceněn í v době sjednání pojistné smlouvy l a 43 

Tab . 7: Oceněn í v době s jednání pojistné smlouvy l b 44 

Tab . 8: Oceněn í v době sjednání pojistné smlouvy l c 45 

Tab . 9: Oceněn í v době sjednání pojistné smlouvy l d 46 

Tab . 10: Oceněn í před poj istnou událost í 2a 47 

Tab . 11: Oceněn í před poj istnou událost í 2b 48 

Tab . 12: Oceněn í před poj istnou událost í 2c 49 

Tab . 13: Oceněn í před poj istnou událost í 2d 50 

Tab . 14: Položkový rozpočet 51 

Tab . 15: Oceněn í po opravě škod 3a 53 

Tab . 16: Oceněn í po opravě škod 3b 54 

Tab . 17: Oceněn í po opravě škod 3c 55 

Tab . 18: Oceněn í po opravě škod 3d 56 

Tab . 19: Výše poj istného plnění (Zdroj: v lastní zpracování) 61 

66 



SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Oceněn í nák ladovým způsobem (Zdroj : v lastní zpracování) 59 

Graf 2: Nová pojistná hodnota 60 

Graf 3: Výše poj istného plnění (Zdroj: v lastní zpracování) 61 

67 



SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Výřez z katastru nemovitost í 32 

Obrázek 2: Okresy J ihomoravského kraje 34 

Obrázek 3: Oceňovaná nemovi tost 35 

68 



SEZNAM ZKRATEK 

Kč Korun českých 

m metr 

m 2 metr čtvereční 

DPH daň z př idané hodnoty 

č číslo 

koef koefic ient 

ZC základ ní cena 

ZCU zák ladní cena upravená 

ČR česká republ ika 

Sb sbírka 

MF ministerstvo f inancí 

t is tisíc 

st s tavba 

NP nadzemní podlaží 

p.č parcelní číslo 

HSV hlavní s tavební výroba 

PSV př idružená stavební výroba 



SEZNAM PŘÍLOH 

Pří loha č. 1 Výkresová dokumentace 

Pří loha č. 2 Pojistná smlouva 

Pří loha č. 3 Všeobecné podmínky 

Pří loha č. 4 Výp is z katastru nemovi tost í 

Pří loha č. 5 Povodňová zpráva 

Pří loha č. 6 Rozpočet 

Pří loha č. 7 Nabídka na opravu 


